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Abstract 
The aim of this study is to investigate how administrators of financial aid experience that legislation 

and municipal guidelines take a children’s rights perspective into consideration, and whether there, 

within the organizational structure and its norms, is room for maneuvering in order to meet the 

needs of children. A children’s perspective has since long been included in Socialtjänstlagen and 

has only gotten stronger since The Convention on the Rights of the Child became a part of Swedish 

legislation. According to research prior to this study the public debate has been lively as to what is 

an acceptable living standard for children and whether or not the conditions should be allowed to be 

affected by the limited recourses of the guardians. The results of the study show how the financial 

aids administration mainly focuses on an adult perspective where demands on guardians sometimes 

trump the needs of children. Furthermore, the study shows that there is no unanimous answer to 

what can be considered a reasonable standard of living for children. This causes administrators of 

financial aid to be caught between two contradictory sensations. On the one hand they feel rela-

tively free in how they can maneuver within the guidelines given by the organization, on the other 

hand they are restrained by national guidelines. In summary it is apparent that the children’s rights 

perspective within financial aid is dependent on a large number of parameters ranging from the in-

dividual human standpoint to the national and formal ones, all of which need to be taken into con-

sideration.   

Keywords: Children’s rights, economic hardship, social services, legislation, guidelines, financial 

aid.  

Nyckelord: Barnperspektiv, fattigdom, socialtjänst, lagar, riktlinjer, ekonomiskt bistånd.  
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1. INLEDNING  

 
1.1 Problembakgrund 

 
Ett stort antal barn i Sverige är påverkade av beslut som rör ekonomiskt bistånd, år 2019 fanns det 

ca 133 000 barn i hushåll som erhöll ersättning. I Socialstyrelsens öppna jämförelser från år 2020, 

som syftar till att kartlägga utvecklingen av kommunernas arbete med bistånd, framgår det att val 

av insatser kan skilja sig åt inom ett antal områden som kan tänkas påverka barn. Det visade sig ex-

empelvis finnas betydande skillnader i hur mycket tid och resurser som lades på att utröna hur olika 

familjemedlemmar upplevde den ekonomiska situationen (Socialstyrelsen 2020). Vidare påpekar 

Rädda barnen i rapporten Välfärd inte för alla från år 2019 att barns välfärd är märkbart påverkad 

av hur kommunala försörjningsstöd utformas, hur resursstarka föräldrarna är och hur väl de lyckas 

möta kraven som ställs för att uppbära ekonomiskt bistånd (Rädda Barnen 2019). Utöver att de 

kommunala variationerna kan medföra att barn inte får samma möjligheter till en skälig levnads-

nivå, är ekonomiskt bistånd utformat för att understödja individer som har ett kortvarigt behov av 

hjälp. I de familjer där behovet av ekonomiskt bistånd kvarstår under en längre tid blir det mer 

kännbart att biståndet inte täcker alla kostnader som möjliggör att barn får känna sig socialt delakt-

iga (Angelin, Hjort & Salonen 2014).  

 

Ekonomiskt bistånd är behovsprövat, men exakt vad som är ett behov är inte skarpt formulerat i So-

cialtjänstlagen, det medför att de som handlägger ärenden har ett visst eget tolkningsutrymme, sam-

tidigt som de behöver förhålla sig till organisationens regelverk och policys. Hur strikt handläggare 

resonerar i respektive beslut har dessutom visat sig vara påverkat av ett antal olika faktorer utöver 

de regelstyrda, störst påverkan förefaller gruppdynamik och rådande norm på arbetsplatsen att ha. 

Få handläggare tenderar att vilja avvika från de, på arbetsplatsen, etablerade uppfattningarna om 

vad som är rimliga behov och kostnader (Angelin, Hjort & Salonen, 2014). 

 

Tidigare forskning visar att det hos både handläggare, politiker och tjänstepersoner råder konsensus 

rörande att barn- och familjeomsorg ska vara ett prioriterat område, medan klienter i behov av eko-

nomiskt bistånd inte är lika gynnade. Ekonomiska biståndsärenden nedprioriteras ofta vid effektivi-

sering och resursminskning (Wörlén 2010). För barn som lever i familjer som är beroende av bi-

stånd kan upplevelsen av fattigdom vara påtaglig. Men även om handläggare anser att normen för 

bistånd inte alltid är tillräcklig för att erbjuda barn en skälig levnadsnivå, så är ekonomiskt bistånd 
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ett regelstyrt område där besluten tas utifrån en kort tidsram och med premissen att de vuxna i fa-

miljen ska stå till arbetsmarknadens förfogande (Angelin, Hjort & Salonen 2014). Näsman, Ponton 

von Gerber och Fernqvist (2012) ställer frågan om ekonomiskt bistånd på sin spets, när de menar att 

det uppstår ett dilemma när socialtjänsten å ena sidan behöver ställa krav på föräldrar men å andra 

sidan ska tillgodose barns behov. 

 

1.2 Problemformulering  

 

Socialtjänstens hantering av ekonomiskt bistånd utgår från både Socialtjänstlagen och kommunala 

riktlinjer. I de ärenden där barn förekommer måste de som handlägger ekonomiskt bistånd förhålla 

sig till ett barnrättsperspektiv. Därför vill vi undersöka hur handläggare upplever sitt handlingsut-

rymme och sina möjligheter att tillgodose barns behov, i relation till krav på de vuxna i familjen 

och utifrån rådande villkor. Socialtjänstens förändrade villkor och organisation har uppmärksam-

mats de senaste åren. Lauri (2016) menar att såväl arbetsmetoder som styrning har blivit mer resul-

tatinriktade. Angelin, Hjort & Salonen (2014) beskriver hur ett grundläggande mål i handlägg-

ningen av ekonomiskt bistånd är att föräldrar snabbt ska bli självförsörjande och Samzelius (2020) 

fastslår att barns välbefinnande riskerar att bli sekundärt i förhållande till att ställa krav på de vuxna 

i familjen. Den 1 januari 2020 blev barnkonventionen svensk lag, något som kan tänkas aktualisera 

frågan om barns perspektiv ytterligare. Därför är det av vikt att undersöka hur de villkor och normer 

som är rådande inom socialtjänsten påverkar handläggningen, samt hur det manifesteras i ärenden 

där barn- och vuxenperspektiv behöver rymmas inom samma beslut. 

 

1.3 Syfte och frågeställningar 

 

Syftet är att undersöka hur handläggare inom ekonomiskt bistånd upplever att kommunala riktlinjer 

tar hänsyn till barnrättsperspektivet, samt om de anser att det utifrån organisationens villkor och rå-

dande norm finns handlingsutrymme att tillgodose barns behov. 

 

➢ Hur upplever handläggare av ekonomiskt bistånd att riktlinjerna i den kommun de arbetar i 

tar hänsyn till barnrättsperspektivet? 

 

➢ Vilket handlingsutrymme anser handläggarna att de har för att säkerställa barnrättsperspekti-

vet utifrån organisationens villkor? 
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➢ Hur beskriver handläggare av ekonomiskt bistånd hur de ser på barns behov?    

 

1.4 Avgränsningar 

 

Vi har valt att avgränsa vår studie till att enbart undersöka ekonomiska biståndshandläggares upple-

velser. För att få en fördjupad bild av hur medarbetare inom hela kommunorganisationerna anser att 

de beaktar barnrättsperspektivet hade det varit intressant att höra även kommunpolitiker och förvalt-

ningschefer. Likaså hade det varit av intresse att ta del av barns perspektiv, genom att intervjua barn 

som lever i familjer som uppbär ekonomiskt bistånd. Det hade sannolikt gett oss en mer omfattande 

förståelse, både beträffande organisationernas villkor och hur de tillgodoser barnrättsperspektivet i 

förhållande till barnens upplevda behov. Studiens nivå och omfattning medförde dock att vi utifrån 

en etisk aspekt inte ansåg det lämpligt att intervjua barn. En mer omfattande studie hade kunnat in-

nehålla ett större antal intervjuer och därmed generera ett mer omfattande resultat. Om urvalet dess-

utom hade varit från ett större antal kommuner kunde studien innehålla jämförelser mellan dessa. 

Utifrån studiens begränsningar upplevde vi emellertid att valet att endast intervjua handläggare gav 

oss tid att genomföra mer djupgående intervjuer och fokusera på de frågor som huvudsakligen var 

relevanta för studiens syfte. Även med studiens teoretiska utgångspunkt i åtanke ansåg vi att hand-

läggarnas berättelser behövde prioriteras vid avgränsningen. 

 

2. BAKGRUND 

 

Ekonomiskt bistånd är det yttersta skyddsnätet för individer som av olika anledningar inte klarar 

egen försörjning. I Socialstyrelsens handbok för ekonomiskt bistånd refererar man till Socialtjänst-

lagens första kapitel som säger att socialtjänsten ska främja människors sociala och ekonomiska 

trygghet (Socialstyrelsen, 2013; Socialtjänstlag 2001:453).  

 

Varje kommun har en förvaltning som ansvarar för socialtjänstens uppgifter. Förvaltningen leds av 

en politisk nämnd som består av förtroendevalda politiker, vilkas mandat fördelas efter de politiska 

partiernas storlek. Beroende på kommunens organisation är den ekonomiskt bistånds handlägg-

ningen en del av exempelvis en socialförvaltning, kommunledningsförvaltning eller arbetsmarknad- 

och utbildningsförvaltning (Sveriges Kommuner och Regioner 2020). Inom socialtjänsten finns en 

särskild yrkesgrupp som handlägger ansökningar, utredningar och beslut om ekonomiskt bistånd. 
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Delegationsordningen skiljer sig mellan olika kommuner, vilket innebär beslut kan fattas på olika 

nivåer i organisationen (Svensson, Johansson & Laanemets 2014). Regler, rutiner och handläggning 

av ekonomiskt bistånd kan skilja sig åt mellan olika kommuner, då Socialtjänstlagen är en ramlag 

som medger en variation i utformandet av riktlinjer (Socialstyrelsen, 2013; Socialtjänstlag 

2001:453).  

 

Individuella beslut som fattas i organisationer är vägledande och en viktig komponent i hur verk-

samheters kultur och normer utformas. Hur gräsrotsbyråkrater tolkar regelverk men även klienter-

nas anpassning efter vad de tror gynnsamt för ett positivt beslut är faktorer som formar de metoder 

som blir gängse på en arbetsplats (Lipsky 2010). Beslut fattas utifrån både formella riktlinjer och 

mer informella omständigheter som personliga antaganden, vilket gör det komplext att ringa in var-

för beslut ser ut som de gör och varför de kan skilja sig åt (Stranz 2007). Socialstyrelsens studie Be-

aktande av barnperspektiv vid handläggning av ekonomiskt bistånd - En fallstudie av tre socialför-

valtningar (2015) framgår att det finns en tradition av att betrakta ekonomiskt bistånd ur ett vuxen-

perspektiv, varför barnen inte får någon framträdande roll i handläggningen. I Socialtjänstlagen 

framgår att barnets bästa ska beaktas i ärenden som rör ekonomiskt bistånd, men det behöver inte 

vara avgörande i varje enskilt beslut. Beslut ska dock alltid motiveras utifrån barnets situation (So-

cialtjänstlag 2001:453). 

 

2.1  Barnkonventionen  

Barnperspektivet är sedan länge inkluderat i Socialtjänstlagen och problematiken med brister i im-

plementeringen är uppmärksammade av Socialstyrelsen (Socialstyrelsen 2015), barnperspektivet 

förstärktes ytterligare när barnkonventionen blev svensk lag 1 januari år 2020. Lagen syftar till att 

skydda och stärka barns rättigheter, för socialtjänsten innebär det både att barnperspektivet stärks 

och att socialtjänstens arbete ska synliggöras för barn och unga så att de får kunskap om hur social-

tjänsten kan hjälpa dem i särskilt utsatta situationer (prop. 2017/18:186). 

 

 2.1.1 Barnombudsmannen 

Sedan barnkonventionen ratificerades i Sverige 1990, har det pågått en ständig bearbetning av hur 

barns rättigheter ska stärkas i den svenska lagstiftningen. Här kan bland annat nämnas den statliga 

myndigheten Barnombudsmannens arbete. Myndighetens roll är att bevaka barn och ungas rättig-

heter och intressen på ett generellt plan. Arbetet går ut på att se till att barn och unga själva ska få 

komma till tals och att de ska ges möjlighet att framföra sina åsikter, samt att dessa ska respekteras 
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av beslutsfattare. Särskild hänsyn ska tas till barn som har en svår livssituation. Myndighetens före-

trädarroll innebär bland annat att följa upp och utvärdera hur barnkonventionen tillämpas hos för-

valtningsmyndigheter, kommuner och landsting. Utifrån vad som framkommer ska myndigheten 

ombesörja insatser för att tillämpningen av barnkonventionen ska utvecklas. För att öka kunskapen 

om barnkonventionen och hjälpa berörda myndigheter att ta fram ett arbetssätt som tar hänsyn till 

barnets bästa i deras beslutsprocesser, har Barnombudsmannen bland annat tagit fram en modell för 

barnkonsekvensanalyser (Barnrättighetsutredningen 2016). 

 

2.1.2 Ekonomiskt bistånd och barnets bästa 

Artikel 27 i barnkonventionen handlar om barns rätt till goda levnadsvillkor och en skälig levnads-

standard. När socialtjänsten ska fatta beslut om ekonomiskt bistånd utifrån artikel 27 ska även arti-

kel 3, som behandlar barnets bästa, inkluderas i bedömningen. I barnets bästa innefattas varje barns 

individuella behov och därför finns ingen entydig definition av vad det innebär. Utgångspunkten i 

bedömningen av vad som är barnets bästa måste därför göras utifrån varje barns specifika situation. 

I beslut där barn inbegrips ska socialtjänsten ta hänsyn till följande; aktuell forskning, rådande 

praxis, beprövad erfarenhet från tidigare ärenden samt vad barnet själv har uttryckt är hens bästa 

(Swärd 2016). Vidare redogör Swärd (2016) för att socialtjänsten tillsammans med barnets vård-

nadshavare ska vidta åtgärder för att säkerställa barnets ekonomiska och sociala trygghet. Särskilt 

involverad ska socialtjänsten vara i de fall där vårdnadshavarna saknar nödvändig föräldraförmåga 

eller resurser till att ta ansvar för barnets utveckling. Swärd (2016) menar att fokus på vårdnadsha-

vare är grundläggande. Dels för att förhindra att staten stödjer vårdnadshavare som själva är för-

mögna att tillgodose sina barns behov, men också för att barn har långt gående rättigheter gällande 

att växa upp hos sina vårdnadshavare. Dock ska barnet inte vara utelämnat till sina vårdnadshavare 

för att få erhålla social trygghet, det är därför av vikt att belysa att barnet är sin egen rättighetsbärare 

och har rätt till egna stödjande insatser när det finns behov av det (Swärd 2016).  
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3. TIDIGARE FORSKNING  

 

Vi har främst sökt efter tidigare forskning via olika sökmotorer så som Linnéuniversitetets biblio-

teks söktjänst OneSearch, Google Scholar och Google vilket sedermera gjort att vi hittat relevanta 

databaser för att söka vidare efter aktuella forskningsartiklar och avhandlingar till vår studie. I sö-

kandet efter tidigare forskning har vi använt oss av både svenska och engelska sökord som exem-

pelvis: ekonomiskt bistånd, barnperspektiv, barnrättsperspektiv, barnkonventionen, riktlinjer, hand-

lingsutrymme, benefits, social work, organisation och economic hardship. För att begränsa antalet 

träffar, men även för att säkerställa att artiklarna är vetenskapliga, har vi sökt efter peer-reviewed 

artiklar där fokuset har varit på barn och ekonomiskt bistånd. Nedan följer en presentation av tidi-

gare forskning, bestående av forskningsartiklar och avhandlingar men också kurslitteratur samt be-

tänkanden och rapporter från till exempel Barnombudsmannen och Socialstyrelsen. Vi har även 

funnit relevant litteratur genom att läsa andra skribenters studier och tillhörande referenslistor, dessa 

har vi främst funnit genom sökningar i Digitala Vetenskapliga Arkivet (DiVA). 

 

3.1  Barnens inflytande och delaktighet  

 

Fernqvist (2011) inleder sin artikel med att beskriva att Sverige är en av de generösaste välfärdssta-

terna i världen när det gäller sociala förmåner. Utifrån det perspektivet kan Sverige även anses vara 

ett av de mest barnvänliga länderna. När man bortser från helhetsperspektivet och tittar specifikt på 

barns delaktighet i ekonomiska biståndsärenden, framkommer det att barn är exkluderade i hand-

läggningsprocesserna, både som informationsbärare och som samtalspartners i möten med socialar-

betare (ibid.). Det står i motsats till artikel 12 i barnkonventionen; Rätt till delaktighet och infly-

tande. Artikeln innebär inte att barn får bestämma, däremot säger den att barn ska ges möjlighet att 

resonera och uttrycka sin åsikt kring beslut som påverkar dem (Swärd 2016). Vidare påtalar Swärd 

(2016) att uttrycket ”ska tillförsäkra” är en stark juridisk skrivelse vilken innebär att konventions-

staterna skall ”… tillförsäkra det barn som är i stånd att bilda egna åsikter rätten att fritt uttrycka 

dessa i alla frågor som rör barnet…” (Swärd 2016, s. 35). Det innebär att inget utrymme lämnas 

för socialtjänsten att välja huruvida ett barn ska höras eller inte, och därför ska socialtjänsten ha ru-

tiner samt arbetsmetoder som möjliggör detta.  
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I en intervjustudie av Åkerlund (2017) framkom att de handläggare som deltog sällan träffade barn 

till föräldrar som ansökte om ekonomiskt bistånd. De ansåg inte att det var lämpligt, då barnen en-

ligt handläggarna ska skyddas från information rörande familjernas ekonomiska situation. Vidare 

beskrevs i intervjuerna att socialkontor ansågs vara en negativ miljö för barn, vilket resulterade i att 

barns delaktighet uteblev i handläggningsprocesserna (ibid.). Även Näsman, Ponton von Gerber och 

Fernqvist (2012) har konstaterat att barnsamtal inte förekommer i handläggningen av ekonomiskt 

bistånd. Resultatet är hämtat från studier av en forskningscirkel, där syftet var att se hur socialtjäns-

ten kunde tillämpa ett barnperspektiv i ärenden gällande familjer med behov av långvarigt ekono-

miskt bistånd. Där framkom det att handläggarna dels ville stötta föräldrarna i deras föräldraansvar 

och dels ville skydda barnen från de vuxnas problem, i ett försök att förhindra att de vuxnas ställ-

ning försvagades i relation till sina barn. Det kan finnas flera orsaker till varför barnets perspektiv 

faller mellan stolarna och det kanske heller inte går att finna ett entydigt svar till varför. Trygvason 

(2018) menar att barns delaktighet i handläggningsprocesser kan bidra till ökad självkänsla, bättre 

hälsa och bättre vuxenkontakt. Delaktighet kan även bidra till en ökad förmåga att samarbeta och 

till en positivare syn på samhällets skyddsnät, vilket i sin tur leder till en känsla av att bli sedd och 

respekterad. När barn får en positiv bild av delaktighet kan det också innebära ett ökat samhällsen-

gagemang från deras sida och att de blir aktiva medborgare senare i livet (Trygvason 2018 se Bolin, 

Sorbring, Ottosson, Holm och Poulios Nordenberg  2020, s. 7).  

 

3.2  Barnens behov i socialtjänsten 

 

Fernqvists studie från år 2011 är baserad på hur barn och deras föräldrar framställs i domstolsproto-

koll i ärenden där föräldrarna har överklagat socialtjänstens avslag gällande ekonomiskt bistånd. I 

studien drar hon slutsatsen att i de ärenden där barn förekommer får deras behov av välbefinnande 

stå tillbaka för myndigheternas ansatser att få föräldrarna självförsörjande. Fernqvist (2011)  redo-

gör för att domstolen väger barnens behov mot att föräldrarna redan uppbär ekonomiskt bistånd och 

att det inte är aktuellt med fler förmåner, även om det skulle gynna barnen. I ett fall argumenterade 

en ensamstående mamma om varför hon hade varit tvungen att flytta till en dyrare lägenhet, för att 

ha närhet till sina anhöriga som kunde hjälpa henne att ta hand om hennes barn när hon arbetade un-

der obekväma arbetstider och när det inte fanns tillgång till barnomsorg. Hennes ansökan avslogs 

med motiveringen att hon själv hade försatt sig i en situation där hon inte kunde betala för en dyrare 

bostad. Kvinnan i fråga arbetade mer än heltid och Fernqvist (2011) menar att domstolen inte tog 

hänsyn till hennes eller barnets behov av barnpassning när hon arbetade. Beslutet togs utifrån mer 
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normativa familjeförhållanden, det beaktades inte att hon var ensamstående och i behov av omfat-

tande barnomsorg för att kunna arbeta och försörja sitt barn.  

 

Enligt Cederborg (2014) finns kritik mot socialtjänsten rörande att de inte i tillräcklig utsträckning 

tar hänsyn till barns utsatthet i ekonomiskt svaga familjer. Sambandet mellan familjers ekonomiska 

resurser och barnens individuella behov av materiell standard, i form av exempelvis kläder och 

pengar till skolutflykter, beaktas inte på ett tillfredställande sätt i beslut gällande ekonomiskt bi-

stånd. Andersson Bruck (2020) redogör för hur barns upplevelse av fattigdom, i en välfärdsstat som 

Sverige, främst handlar om huruvida barn får tillgång till en materiell standard som överensstämmer 

med den som man upplever är normal i förhållande till andra. En norm som innefattar att en bred 

medelklass upprätthåller idén om att hög konsumtion är en del av en lyckad barn- och föräldrarelat-

ion (ibid.). 

 

I Barnombudsmannens betänkande Arbetslöshet och ekonomiskt bistånd (2015) beskrivs att man 

behöver bredda synen på vilka barn som är ekonomiskt utsatta och att det inte är enbart barn till ar-

betslösa föräldrar som är i behov av insatser i form av ekonomiskt bistånd. Barnombudsmannen 

vittnar om att myndigheten i sin kontakt med barn har erfarit att barnen själva väljer bort att delta i 

kostnadsdrivande aktiviteter och att de tar ett stort egenansvar för att hålla nere familjens kostnader. 

Detta blir nödvändigtvis inte synligt vid standardiserade arbetsmetoder hos socialtjänsten och när 

krav för försörjningsstöd är ställda utifrån ett vuxenperspektiv (Barnombudsmannen 2015). Det 

finns en utpräglad uppfattning om att föräldrars kapacitet att konsumera åt sina barn är starkt för-

knippad med barnens chanser att senare i livet nå delaktighet och framgång. Det kan därför sanno-

likt uppstå en påfrestning i barn- och föräldrarelationen utifrån både förväntningar och skuldkänslor 

när möjligheten till konsumtion är liten. Gränsen för vilken typ av konsumtion som är möjlig för 

ekonomiskt utsatta föräldrar är ofta dragen långt innan gränsen för den konsumtion som, utifrån 

samhällsnormen, skapar delaktighet för barnen (Andersson Bruck 2020). 

 

3.3  Självförsörjning 

 

Ytterligare en observation i Fernqvists studie (2011) är att föräldrars möjligheter att bli självförsör-

jande värderas högre än att de sörjer för sina barns behov. I materialet framgår att föräldrarna i sin 

framställan har argumenterat för att de agerat utifrån barnens behov. I ett av fallen var barnets för-

skola stängd under sommaren varpå mamman var tvungen att stanna hemma för att ta hand om sitt 

barn, vilket var förklaringen till varför hon inte kunde ingå i ett arbetsförberedande program. Att 
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barn riskerar att drabbas om föräldrar inte lever upp till samhällets förväntningar på deltagande i in-

satser är något som Salonen och O’Brien bekräftar i sin studie från 2011. Den politiska utveckl-

ingen i Sverige har enligt dem utformats så att rättigheter ofta sätts i relation till krav. Möjligheten 

till ekonomiskt bistånd blir utifrån det synsättet villkorat att den sökande själv är aktiv i arbetet med 

att förbättra sin situation. I de fall där de vuxna av olika anledningar misslyckas med att infria dessa 

förväntningar, tas liten hänsyn till de barn som påverkas av följderna (ibid.).  

 

I Socialstyrelsens studie (2015) framgår att hjälp till föräldrars självförsörjning är det bästa sättet att 

inkludera barnperspektivet. Samzelius (2020) konstaterar att det har skett en förskjutning inom den 

svenska socialtjänsten, från en mer omhändertagande funktion till ökat kravställande och förvänt-

ningar på egenansvar hos klienterna. Studien, som i huvudsak behandlar ensamstående mammor 

och hur ekonomiska svårigheter påverkar deras boendesituation, visar att barn drabbas när deras 

mammor förväntas leva upp till otydliga krav från socialtjänsten, som under redan svåra omständig-

heter ter sig komplicerade att leva upp till. Enligt Samzelius (2020) finns det med dagens socialpoli-

tiska inriktning mycket liten förståelse för hur en generellt försämrad välfärd kan påverka klienter-

nas möjlighet att uppfylla socialtjänstens direktiv. Studiens resultat visar att de enskilda socialarbe-

tarna, till följd av ökat fokus på ekonomi och administration, har förlorat handlingsutrymme och 

därmed kommit längre ifrån vad som i studien benämns som socialtjänstens grundläggande princi-

per - att tillgodose mänskliga behov (ibid).  

 

3.4  Delaktighet i förhållande till normen 

 

Angelin, Hjort & Salonen (2014) redogör för Malmökommissionens studier om försörjningsstöd 

och barnfattigdom. Artikelförfattarna påpekar att det pågått en relativt livlig samhällsdebatt om vad 

som kan anses vara en godtagbar levnadsstandard för barn och huruvida barns villkor ska få påver-

kas av föräldrars bristande resurser. I Malmökommissionen konstaterades vidare att det bland bi-

dragstagare som deltagit i studien fanns en enighet rörande hur riksnormen inte var tillräcklig, i det 

avseendet att barnfamiljer inte upplevde att barnen hade en tillräckligt god levnadsstandard (ibid.). 

Vidare påvisades att kommunala insatser har en betydande roll i arbetet med att säkerställa att barn 

får en skälig levnadsstandard och att socialtjänstens handläggning av ekonomiskt bistånd ansågs 

vara en viktig faktor i arbetet med fattigdomsbekämpning (Angelin, Hjort & Salonen 2014).  

 

I Bolins et al. (2020) studie redogör de för vilka effekter ekonomisk utsatthet kan få för barn både 

ur en objektiv och subjektiv synvinkel. Ur den objektiva synvinkeln beskrivs ekonomisk utsatthet 
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som absolut fattigdom, vilket innebär att vara materiellt fattig när det gäller mat, kläder och tak över 

huvudet. Relativ fattigdom däremot, är den subjektiva upplevelsen av att vara ekonomiskt utsatt i 

relation till andra. Att vara relativt fattig innebär en skillnad mellan den egna levnadsstandarden i 

förhållanden till den i samhället generella levnadsstandarden. Den relativa fattigdomen innefattar 

även de sociala skillnaderna i samhället, där man förstår fattigdomen utifrån en jämförelse mellan 

de som har det sämst respektive bäst ställt. Bolin et al. (2020)  poängterar att den relativa fattigdo-

men kan medföra mer långtgående konsekvenser för barnen än den materiella fattigdomen. Vidare 

menar författarna att barn som lever i ekonomisk utsatthet riskerar att bli hämmade i sin utveckling, 

inte bara vid tillfället när den upplevs utan det kan även påverka exempelvis framtida anställnings- 

och karriärmöjligheter. Bolin et al. (2020) fastslår vikten av att ekonomiskt utsatta barns förutsätt-

ningar inte ska få utgöra några begränsningar i förhållande till majoritetssamhället, för barns villkor 

och möjligheter till social gemenskap i skolan och på fritiden. Dock konstateras, med hänvisning till 

barnens upplevda känslor, att de inte har samma möjligheter som andra i fråga om tillgång till de 

rätta kläderna eller deltagande i organiserade aktiviteter. Det kan bidra till att barnens sociala liv be-

gränsas och det i sin tur till en ökad känsla av ensamhet (ibid.).  

 

I barnkonventionens artikel 27 understryks att barnet ha rätt till goda förutsättningar för sin utveckl-

ing och att tillgång till mat, kläder och bostad spelar en betydande roll för barnets fysiska utveckl-

ing. Om boendesituationen är otrygg riskerar även barnets behov av stabilitet och kontinuitet i andra 

livsområden, så som skola och kamratrelationer, att bli negativt påverkade. Även i artikel 31 ingår 

rätten till goda levnadsvillkor. Den innefattar rätten till lek, vila, fritid och kultur. FN:s Barnrätts-

kommitté har lyft fram ekonomiskt utsatta barn som en av fyra grupper som särskilt bör uppmärk-

sammas i frågan om rätt till rekreation och kultur. Deras möjligheter till utveckling kan hämmas på 

grund av låg levnadsstandard, varför det är viktigt att de har en standard likvärdig den som barn i 

ekonomiskt starkare familjer har (Swärd 2016).  

 

3.5 En förändrad organisation  

 

Lauri (2016) beskriver i sin avhandling att socialtjänsten har genomgått omfattande organisations-

förändringar och att socialarbetare upplever att dessa har inneburit att avståndet till klienterna har 

blivit större. Flera olika organisatoriska faktorer har vävts samman och skapat en kultur där det har 

uppstått en likgiltighet inför klienternas individuella behov och med ett större fokus på att uppfylla 

mer instrumentella mål. Mätbara resultat, evidens, standardiserade indikatorer samt klientens egna 
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ansvar för progression beskrivs som delar av ett rationalitetsideal och lyfts fram som bidragande or-

saker till minskat handlingsutrymme och distansering till klienterna (ibid.).  

 

Näsman, Ponton von Gerber & Fernqvist (2012) beskriver hur handläggare av ekonomiskt bistånd 

upplever stress som bidrar till minskad lyhördhet och ork att ta in såväl vårdnadshavares som barns 

perspektiv. Handläggarnas höga arbetsbelastning till följd av många ärenden bidrar till tidsbrist vil-

ket i sin tur leder till att ett gott bemötande och förmågan att inta flera perspektiv begränsas. Ytterli-

gare en aspekt som Näsman, Ponton von Gerber & Fernqvist (2012) tar upp är resurser, både när det 

gäller kompetensutveckling för personalen och vilka ekonomiska ramar handläggarna behöver för-

hålla sig till. De ekonomiska ramarna bidrar också till en arbetsplatskultur där ett restriktivt förhåll-

ningssätt premieras framför att vara generös i relation till budgetramarna. Stranz (2007) beskriver 

Socialtjänstlagen som svårtolkad utifrån att den inte innehåller några exakta beskrivningar av vad 

som är en skälig levnadsnivå, utan att varje socialtjänst själv behöver söka stöd i förvaltningsdomar 

och riktlinjer. Visserligen har det över tid skett en professionalisering av socialtjänsten som i en me-

ning har bidragit till likriktning av arbetet, men samtidigt är beslut så starkt påverkade av normer 

och värderingar, att handläggares individuella tolkning av policys blir avgörande (ibid.). Angelin, 

Hjort & Salonen (2014) framhåller i sin artikel vikten av breda sociala insatser för att motverka 

barnfattigdom, men konstaterar liksom Näsman, Ponton Von Gerber och Fernqvist (2012) att soci-

altjänsten är i behov av ökade resurser för att kunna verkställa dessa. Vidare beskriver de hur det 

finns ett flertal metoder som skulle vara gynnsamma i arbetet med att förbättra levnadsvillkoren för 

ekonomiskt utsatta barn. Dock finns det svårigheter med att möta förväntningar på snabba och mät-

bara resultat och samtidigt arbeta långsiktigt, något som kommunerna enligt författarna behöver ta 

större hänsyn till.  
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4. TEORI 

 

4.1 Teoretisk utgångspunkt 

 

Studiens teoretiska referensram bygger på Michael Lipskys teori gräsrotsbyråkrati (Lipsky 2010) 

och begreppet governmentality som utvecklats av Michel Foucault (Burchell, Gordon och Miller 

1991). Begreppen används som utgångspunkt för att illustrera och förklara handläggarnas tillväga-

gångsätt samt ramar in studiens resultat och analys. Förklaringsmodellerna är relevanta i tolkningen 

av empirin, då de beskriver olika mekanismer och kulturer som uppstår i organisationer samt hur de 

påverkar såväl de individer som befinner sig i dem och som de i behov av dess insatser. 

 

 

4.2 Gräsrotsbyråkrati  

 

Lipsky (2010) redogör i sin teori Street-level bureacracy, på svenska ofta omskriven till grästrots-

byråkrati, för hur anställda inom välfärdsyrken inte sällan har valt sitt yrke utifrån en önskan att 

göra en social insats och förbättra människors liv. Gräsrotsbyråkrater är vanligtvis offentligt an-

ställda välfärdsarbetare, till vilka socialarbetare räknas. Beslut som fattas av en enskild gräsrotsby-

råkrat kan ha stor påverkan på människors liv, samtidigt som gräsrotsbyråkraters handlingsutrymme 

är avhängigt de riktlinjer som organisationen har att förhålla sig till. Lipsky (2010) beskriver kom-

plexiteten i gräsrotsbyråkratens dubbla roller där de förväntas tillgodose klienternas behov samtidigt 

som de måste följa byråkratiska riktlinjer och lagstiftning. Gräsrotsbyråkraten är följaktligen en 

brygga mellan beslutsfattare och individer i behov av insatser, något som kan skapa inre konflikter 

om det uppstår en obalans i relationen mellan autonomi och styrning i arbetet. En central del av den 

konflikten är gräsrotsbyråkratens strävan efter att erbjuda klienterna individanpassade lösningar 

samtidigt som organisationens villkor ofta är standardiserade och förväntas vara tidseffektiva. Di-

lemmat blir således att kunna erbjuda individuell hjälp och samtidigt uppfylla organisationens mål 

med krav på både tids- och kostnadseffektivitet samt förväntan på masshantering av klienter (ibid.).  
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Gemensamt för gräsrotsbyråkrater är att de möter klienter som i olika hög grad har kommit i kon-

takt med organisationen av tvingande skäl, vilket innebär att klienten ofta har begränsade möjlig-

heter att söka hjälp någon annanstans. Det kan medföra att det uppstår en maktobalans, där klienten 

tvingas acceptera de beslut och insatser som tilldelas dem även om de upplevs som otillräckliga 

(Lipsky 2010). Att klienternas ställning inte är jämbördig med byråkratens blir kanske särskilt tyd-

ligt just utifrån att klienten får rätta sig efter de beslut som fattas och att dessa kan vara mer eller 

mindre gynnsamma beroende på hur organisationens krav är utformande och hur strikt handlägga-

ren förhåller sig till dessa. Gräsrotsbyråkratens beslut kan te sig mer eller mindre rimliga beroende 

på om man granskar dem med organisationens eller klientens ögon, beslut kan framstå som korrekta 

med hänsyn till exempelvis budget men mekaniska ur ett mer socialt perspektiv (Svensson, Johans-

son & Laanemets 2014). Det handlingsutrymme som gräsrotsbyråkraten förfogar över förpliktigar 

utifrån att de äger rätten att formulera behov och vilka insatser som är aktuella. Här är gräsrotsbyrå-

kraternas reflektion kring vilka synsätt som präglar dem i deras beslutsfattande betydelsefull för att 

skapa balans mellan klientens önskan och organisationens förväntningar (ibid.).  

 

Svensson, Johansson och Laanemets (2008) särskiljer två spår i de professionellas handlingsut-

rymme inom socialtjänsten, å ena sidan att de ska förhålla sig till att organisationen sätter ramarna 

för hur de ska agera och å andra sidan ska de ha en sådan tillit till sin egen kunskap att de vågar 

agera och påverka organisationen. Om handläggarnas påverkan uteblir finns en risk att samspelet 

försämras, förenklat handlar det om att enbart hålla sig till regelverket eller att ta sig an att påverka 

de aktuella ramarna och därmed  bidra till förändring och att handlingsutrymmet utvidgas. Vidare 

menar Svensson, Johansson och Laanemets (2008) att det inte är regler eller avsaknaden av dem 

som skapar handlingsutrymme, utan hur handläggaren nyttjar sitt befintliga handlingsutrymme samt 

vilka val som görs i kontakten med klienter. 

 

4.3 Governmentality 

 

Begreppet governmentality som utvecklats av Foucault (1991) redogör för hur de ideal och förhåll-

ningsätt som de styrande i samhället förespråkar får genomslag när medborgarna anammar dem 

som sin egna. Styrningen bygger inte på ett uttalat tvång utan intentionerna uppnås genom att eta-

blera normer och kulturer som medlemmar av en grupp sedan förhåller sig till för att de sociali-

serats in i dem och därmed upplever dem som logiska (ibid.). Governmentality är en styrning som 

befästs och skapas över tid och där medborgare deltar i kontrollen av styrningen genom att bevaka 

att normen efterlevs, samt att gruppen eller samhällsmedborgarna instämmer i den (Foucault 1991). 



17 

 

Styrningen sker därmed genom en form av självstyrning där invånarna i ett samhälle väljer att agera 

inom ramen för vad som krävs för att berättiga dem till delaktighet. Ramarna är satta av de som 

styr, men utformade på ett sådant sätt att de upplevs som fostrande och guidande snarare än krä-

vande (ibid.).  

 

Teorin avspeglar samtiden och dess rådande normer, styrningen sker därför genom en synergi mel-

lan principer och själva verkställandet av dessa, där utförandet är lika viktigt eller viktigare än de 

formulerade målen. Normerna befästs och reproduceras genom den bekräftelse som uppstår mellan 

individer när en enhetlig kultur etableras. Upplevelsen av konsensus kring vad som är viktigt gör att 

diskrepansen mellan exempelvis organisatoriska krav och praktiker blir liten, ledningen behöver då 

inte uttala skarpa krav eftersom deras ideal redan genomsyrar hela organisationen (Linde & Svens-

son 2013). Centralt för governmentality är alltså att de styrande i samhället subtilt lyckas etablera 

ett gemensamt narrativ, där förhållningsregler, krav och rättigheter känns logiska och därmed inte 

debatteras (Johansson 2015). 

 

Enligt Johansson (2016) är begreppet väl applicerbart på den svenska socialtjänsten då det finns en 

tendens till förändrad kunskapsstyrning inom området. Socialtjänsten behöver söka samsyn med ak-

törer utanför den egna organisationen för sin legitimitet, vilket kan innebära att socialarbetare tap-

par inflytande i utformandet av det sociala arbetet, eftersom de behöver göra avkall på en del av sin 

rådighet (ibid.). Nya villkor kan på så sätt bli dominerande även om de potentiellt förändrar situat-

ionen för klienterna i en riktning som socialarbetare initialt inte hade tänkt, men eftersom de for-

mellt är en part i utvecklingsarbetet kommer gruppen att finna rationella förklaringar till varför ut-

vecklingen har tagit en specifika riktning (Linde & Svensson 2016). 
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5. METOD 

 

Nedan redogörs för vilken vetenskaplig ansats och metod beträffande datainsamling och urval vi 

valt att använda oss av, likaså på vilket sätt vi analyserat det insamlade materialet. Vidare beskriver 

vi vår förförståelse, studiens överförbarhet och tillförlitlighet, samt vilka etiska förhållningsregler vi 

har beaktat i samband med insamlingen av vår data.  

 

5.1 Vetenskapsteoretisk ansats  

 

Utifrån vad vår studie ämnar undersöka är det hermeneutiska perspektivet användbart i arbetet med 

att tolka handläggarnas skildringar. Hermeneutiken syftar till att tolka och försöka förstå hur feno-

men och ståndpunkter formas utifrån olika människors utbyte och interaktion med varandra, samt 

vad som uppstår och förändras i dessa möten (Thomassen 2008). I studien ställs frågor som rör 

handläggarnas individuella upplevelser och åsikter, tankar kring kulturen på arbetsplatsen, såväl 

som frågor om hur de förhåller sig till uppdrag från arbetsgivare och beslutsfattare. Något som med-

för att det i studien har behövt finnas spelrum för att granska och tolka svaren utifrån vad de kan 

tänkas betyda för informanterna själva, samt vilka orsaker som kan tänkas ligga bakom deras upp-

fattningar. Thomassen (2008) redogör för hur förståelsen av ett fenomen, med en hermeneutisk an-

sats, växer fram i ett växelspel mellan förförståelse, en upplevd helhet och olika pusselbitar som 

framkommer i samspel och möten.  

 

5.2 Kvalitativ intervju  

 

Studien bygger på kvalitativa intervjuer, där de som intervjuas ska ges möjlighet att berätta öppet 

om sina erfarenheter. Vi förberedde oss genom att skapa en tankeram, där våra specifika frågor kom 

att variera beroende på intervjuns kontext och vad som framkom i samtalen (Yin 2011). Bryman 

(2016) framställer, det som Yin kallar för en tankeram av frågor, som en semistrukturerad intervju 
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där en intervjuguide (se bilaga 1)  med teman används. Våra teman är sammankopplade med studi-

ens frågeställningar, men den semistrukturerade intervjuformen möjliggjorde avsteg från intervju-

guiden där följdfrågor kunde ställas utifrån det som intervjupersonen berättade (Bryman 2016).  

 

Då kvalitativa intervjuer karakteriseras av dialog mellan intervjuaren och intervjupersonen, fanns 

det större möjligheter för oss att få en mer nyanserad bild av informanternas upplevelser. Yin 

(2011) påtalar vikten av ett aktivt lyssnande för att kunna urskilja olika budskap som intervjuperso-

nen vill förmedla. Vår avsikt var att genom informanternas egna berättelse få en fördjupad förstå-

else för deras villkor och erfarenheter. Vid en strukturerad intervju ges inte den möjligheten i 

samma utsträckning, då den består av ett förutbestämt manus med specifika frågor som är utfor-

made av forskaren och därmed färgade av dennes språkbruk och föreställningar (Yin 2011). Bry-

man (2016) beskriver ett antal frågekategorier, en av dessa benämns som tolkande frågor och kom 

att genomsyra våra intervjuer. Det innebär att man som intervjuare, utifrån sin egen tolkning, sam-

manfattar det som intervjupersonen har sagt, för att sedan låta intervjupersonen ifrågasätta eller be-

kräfta detta. Bryman (2016) liksom Yin (2011) understryker vikten av ett aktivt lyssnade under in-

tervjutillfällena, vilket vi noterade krävdes för att kunna ställa adekvata följdfrågor. Ett par gånger 

hamnade vi trots allt i fällan att ställa direkta frågor, vilket kan innebära en risk att styra intervjuper-

sonen i en specifik riktning. Vi påminde och hjälpte varandra under intervjutillfällena för att hitta 

tillbaka till intervjuguiden, detta för att ge intervjupersonen möjlighet att fortsätta berätta utifrån sitt 

synsätt. 

 

På grund av pandemin som råder har det varit omöjligt att träffa personerna fysiskt, vi har därför 

utfört samtliga intervjuer digitalt, med både bild och ljud, via verktyget Teams. Vi hade avsatt 30-

60 min för varje intervju. Majoriteten av intervjuerna pågick i nästan en timme.  

Intervjuerna har spelats in för att vi ska kunna transkribera ljudupptagningarna. Digitala intervjuer 

skulle möjligen kunna innebära begränsningar då intervjupersonerna skulle kunna bli obekväma av 

att synas på bild och därför mindre öppna i frågor som rör exempelvis lojalitet gentemot arbetsgiva-

ren eller uppfattningar om organisationen och dess villkor. För att skapa trygghet erbjöd vi därför 

våra informanter att delta med enbart ljud. Bryman (2016) menar att ljudupptagning kan vara be-

gränsande för intervjupersoner, då deras utsagor kan komma att bevaras åt eftervärlden, något som 

stämmer överens med hur vi resonerat kring möjlig oro för att informationen kan nå fel personer. 

Det kan eventuellt förstärkas ytterligare om informanterna även syns på bild.  
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5.3 Urval och urvalsmetod 

 

Då vi befinner oss i en pandemi hade vi föraningar om att det skulle kunna bli svårt att finna inter-

vjupersoner till vår studie. Därför skickade vi inledningsvis mail till ett antal kommuner med en för-

frågan om att delta i intervjuer. Av de svar vi fick framkom att kommunerna inte hade möjlighet att 

delta, dels på grund av pandemin men också av andra orsaker. Det medförde att vi valde att kon-

takta personer som vi känner och som arbetar inom socialtjänsten, dock inte med ekonomiskt bi-

stånd, för att på den vägen komma i kontakt med handläggare. Våra kontakter hjälpte oss att skicka 

en förfrågan internt, vilket visade sig vara mer framgångsrikt. Bryman (2016) beskriver denna ur-

valsmetod som snöbollsurval. Det innebär att man tar kontakt med en liten grupp personer vilka se-

dan är behjälpliga med att föreslå lämpliga intervjupersoner till undersökningen. I vårt fall resulte-

rade det i fem intervjupersoner som representerar tre olika kommuner. Vår mer allmänna förfrågan 

som skickades via mail till ett flertal kommuner, resulterade till sist i en intervjuperson.  

 

Vår ursprungstanke var att hitta personer som kunde bidra med olika perspektiv för att studien inte 

skulle bli vinklad (Yin 2011). Det är svårt att förutspå innan man har resultatet i sin hand, men tan-

ken var att olika åldrar, antal år i tjänst och kön skulle kunna bidra till olika perspektiv. Nu blev ur-

valet dock mer utav ett bekvämlighetsurval, då vi var tvungna att fokusera på tillgänglighet, framför 

att hitta deltagare med olika erfarenheter (Yin 2011). Forskningsfrågorna har styrt urvalet, något 

Bryman (2016) benämner som målstyrda urval eller icke-sekventiella urval, fastställda tidigt i 

forskningsprocessen. Likaså är kriterierna för urval av deltagare fastställda när arbetet med studien 

inleds, vilket Bryman (2016) beskriver som ett a priori-urval. Utifrån ovanstående kan vårt resone-

mang om urvalsmetod möjligen låta motsägelsefullt, då vi å ena sidan säger att vårt urval är be-

kvämligt men å andra sidan säger att det är målstyrt. Med ett målstyrt urval menar vi, utifrån Bry-

mans (2016) beskrivning, att det inte är ett sannolikhetsurval som kan generaliseras på en större po-

pulation utan ett icke-sannolikhetsbaserat urval. Bryman (2016) menar att den kvalitativa forsk-

ningen bygger på att man gör urval för att förstå en social företeelse utifrån de specifika forsknings-

mål som man har satt upp.  
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5.4 Analysprocessen 

 

Som tidigare nämnts har vi transkriberat samtliga intervjuer till resultat- och analysdelen. Materialet 

har vi sedan gått igenom noggrant och sorterat in under olika teman, vilka speglar studiens fråge-

ställningar och kom att bli Riktlinjer, Handlingsutrymme och Barns behov. Enligt Bryman (2016) är 

tematisk analys ett av de vanligaste angreppssätten när man ska analysera kvalitativ data. Dock kan 

ett tema skrivas fram på ett antal olika sätt och Bryman menar att den tematiska analysen inte är 

fullt utvecklad, då det finns för få redogörelser för tillvägagångsätt och metodik. Vid transkribe-

ringen kunde vi snabbt urskilja teman utifrån våra forskningsfrågor, vilket Bryman (2016) påpekar 

är vanligt förekommande, således fann vi metoden relevant för vår studie. Vidare stämmer Brymans 

(2016) beskrivning av repetition väl överens med de mönster som framträtt i vårt insamlade data-

material, i vilket vi kunde utläsa både huvud- och delteman, något som även blir tydligt i resultat- 

och analysdelen. Repetition innebär att teman är återkommande i datamaterialet, dock är inte enbart 

repetition ett belägg för att hävda teman i resultaten. Det handlar inte enkom om att intervjuperso-

nerna säger samma saker eller svarar snarlikt på frågor, utan huruvida substansen och innebörden i 

svaren är samstämmiga. Ett tema kan även handla om vad som utelämnas, ett exempel på detta är 

att intervjusvaren innehöll lite information om handläggarnas personliga reflektion kring vad som är 

ett barns behov bortom den rådande lagstiftningen. riksnormen.  

 

5.5 Studiens validitet, reliabilitet och kritiska ansats  

 

5.5.1 Förförståelse 

Vi har diskuterat vår förförståelse ett flertal gånger under arbetets gång och har kunnat konstatera 

att vi är präglade av våra egna erfarenheter från kommunpolitik respektive mångårigt arbete med 

barn i socialt arbete. Detta återspeglades i vårt första utkast till problemformulering, där vi intog ett 

alltför kritiskt perspektiv baserat på egna antaganden. Vi insåg dock ganska snabbt, med hjälp av 

vår handledare, att vi borde inta en mer objektiv syn och lämna värderandet till slutdiskussionen. 
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Samtidigt upplever vi att vår förförståelse för socialtjänstens arbete och den politiskt styrda organi-

sationer har hjälpt oss att under intervjuerna ställa adekvata följdfrågor, något som vi också tror har 

bidragit till mer uttömmande svar och varit en tillgång i analysen av materialet. Reflektion om hur 

våra egna erfarenheter och vår politiska åskådning kan tänkas ha påverkat studien, har ställt krav på 

oss att vara extra uppmärksamma på tendenser till bias. Vi har även varit noggranna med att söka 

stöd för våra antaganden i resultat från annan forskning. Sammanfattningsvis har våra förkunskaper 

sannolikt varit både en tillgång och en begränsning. Resultatet bör bedömas med vår förförståelse i 

åtanke och utifrån att studien är genomförd med en kritisk ansats. 

 

5.5.2 Trovärdighet  

För att stärka trovärdigheten i vår studie och som respondentvalidering (Bryman 2016) har vi under 

intervjuerna använt oss av en intervjuguide. Utifrån hur vi har tolkat intervjupersonens svar har vi 

ställt följdfrågor och sedan summerat, för att få en bekräftelse på om vi har gjort korrekta tolk-

ningar. Bryman (2016) menar att den sociala verkligheten kan beskrivas på många olika sätt, därför 

ska stor vikt läggas vid att forskaren är trovärdig i sina beskrivningar och inte ändrar i det empiriska 

materialet. För att uppnå validitet bör därför resultatet bekräftas av de som ingått i den sociala verk-

lighet som studerats (ibid.). Då vi inte har fått resultatet bekräftat under arbetets gång, kommer in-

tervjupersonerna att få ta del av det empiriska materialet i efterhand. Det bör beaktas att analysen 

bygger på våra tolkningar. 

 

5.5.3 Överförbarhet 

Enligt Bryman (2016) går det inte att generalisera och överföra kvalitativa studiers resultat till andra 

liknande sociala miljöer och sammanhang då urvalet ofta är begränsat. Då vårt urval enbart utgörs 

av sex intervjupersoner kan resultatet av empirin bli svår att överföra till en liknande kontext. Bry-

man (2016) för en intressant diskussion om kvalitativa studiers djup, istället för den bredd som åter-

finns i kvantitativa studier, han hänvisar till täta beskrivningar av de detaljer som ingår i en kultur, i 

vårt fall organisationens. Täta beskrivningar kan enligt honom skapa underlag som andra sedan kan 

ta del av, för att bedöma överförbarhet av resultaten till en annan kontext. Vi har en förhoppning om 

att vårt resultat kan komma någon annan till gagn, men kan ändå inte till fullo tillförsäkra att resul-

tatet är tillräckligt djup för att uppnå vad Bryman (2016) beskriver.    

 

5.5.4 Pålitlighet 

Reliabiliteten i en kvantitativ forskning kan säkerställas genom att upprepa undersökningen. Dock 

är det svårt när det gäller kvalitativ forskning, då det enligt Bryman (2016) är omöjligt att frysa en 



23 

 

social situation med dess betingelser, för att sedan återupprepa den. Utifrån det resonemanget tror vi 

inte det är möjligt att återupprepa vår studie och få exakt samma resultat, men möjligen ett snarlikt. 

Om studien ska upprepas behöver författarna liksom vi identifiera en kunskapslucka gällande barn-

perspektivet i ekonomiskt bistånd och inta den undersökande rollen i den empiriska datain-

samlingen. Vidare menar Bryman (2015) att ett granskande synsätt av samtliga faser i studien kan 

tillämpas för att säkerställa dess pålitlighet (ibid). Då vi är två skribenter samt har haft en handle-

dare, har det under processen funnits möjlighet till både extern och intern granskning. Likaså har vi 

varit noggranna med att tolka intervjumaterialet likvärdigt utifrån vår vetenskapliga ansats, våra te-

orier och tidigare forskning, vilket Bryman (2016) benämner som intern reliabilitet. Om det uppstått 

minsta tveksamhet kring tolkning av materialet har vi diskuterat oss fram till en gemensam stånd-

punkt.  

 

5.6 Etiska överväganden  

 

Vid alla former av vetenskapliga studier ska nyttan med studien noga vägas mot hur det påverkar 

integriteten för de som deltar i studien eller grupper som kan tänkas påverkas av studiens resultat. 

Forskning ska vara relevant och bidra till fördjupad kunskap inom det område som utforskas, inte 

minst för att kunna motivera just att den kan komma att påverka människor (Vetenskapsrådet 2017). 

 

I den här studien har datainsamlingen skett genom enskilda intervjuer med socialarbetare som hand-

lägger ekonomiskt bistånd. Intervjufrågorna syftar till att granska hur väl intervjupersonerna anser 

att organisationen de arbetar i tillgodoser ett barnrättsperspektiv. Att undersöka arbetstagares upple-

velse av handlingsutrymme i förhållande till uppdrag givna av deras arbetsgivare kan sannolikt ge 

upphov till funderingar kring lojalitet. En första fråga att ställa sig inför utformandet av studien är 

därför om studiens syfte och frågeställningar kan komma att bidra med kunskap som är så pass rele-

vant och viktig att det är sannolikt att nyttan med studien väger tyngre än informanternas eventuella 

betänkligheter angående att bidra med känslig information. (SFS 2003:460) Etikprövning av forsk-

ning som avser människor ska tillämpas enligt 3§ p 2 om det finns en risk att individer som deltar i 

studien kan komma till skada. Enligt Bryman (2016) säkerställer man nyttjandekravet genom att en-

bart använda de uppgifter som framkommit för forskningens ändamål och ingenting annat, vi har 

inga andra avsikter än det nyttjandekravet föreskriver.   
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För att försäkra oss om att intervjupersonerna hade tillgång till den information de behövde för att 

kunna ta ställning till huruvida de ville delta i studien eller ej, fick de inledningsvis en muntlig för-

frågan om att delta, denna kompletterades sedan med skriftlig information i form av ett missivbrev 

(se bilaga 2). I detta fick deltagarna ta del av studiens syfte i enlighet med informationskravet som 

är en del av Vetenskapsrådets (2017) etiska förhållningsregler. Vidare innehåller riktlinjerna för-

hållningsregler rörande hur forskningsmaterial bör användas, i form av konfidentialitetskravet: att 

personuppgifter om de som ingår i undersökningen inte får spridas till obehöriga. För att trygga in-

tervjupersonernas integritet har samtliga uppgifter såsom namn, kommun och annan tänkbar in-

formation som skulle kunna identifiera dem, anonymiserats både i transkriberingsmaterialet och i 

studiens resultat. Vidare har vi beaktat samtyckeskravet och de medverkande har själva fått be-

stämma om de vill medverka, vilket de muntligen bekräftade innan intervjuerna genomfördes. Såväl 

muntligt som i missivbrevet fick informanterna information om att de när som helst under studiens 

gång kunde välja att avbryta sin medverkan utan att behöva ange någon orsak till varför (Veten-

skapsrådet 2017; Bryman 2018).  

 

5.7  Arbetsfördelning 

 

Vi har under arbetets gång samarbetat kring alla delar av studien, det har dock inte inneburit att vi 

har suttit bredvid varandra och skrivit allt material tillsammans. I samförstånd har vi letat fram 

kurslitteratur och forskningsartiklar som vi ansett vara relevanta för vår studie och som vi sedan har 

delat upp mellan oss. Sedermera har vi fördjupat oss extra i det material vi ansvarat för. Vi har kon-

taktat ett antal socialtjänster var och bokat tid för intervjuer. Båda har varit delaktiga vid samtliga 

intervjuer, när dessa genomförts har vi delat upp transkriberingen och gjort tre var. Vi har läst ige-

nom varandras transkriberingar för att säkerställa att vi har tolkat intervjusituationerna på ett lik-

nande sätt. Vidare har vi arbetat i ett gemensamt dokument, där vi har lämnat kommentarer på 

varandras texter för att sedan gemensamt redigera. Vi har varit noggranna med att informera 

varandra om vi gjort ändringar eller adderat stycken. Inledningsvis delade vi upp huvudansvaret för 

teorikapitlet och studiens metoddelar mellan oss, men vi har gemensamt bestämt teori och metod 

utifrån vad som är relevant för vår studie. Under arbetet med studien har vi korrigerat samtliga delar 

vid ett par tillfällen, såväl innehållsligt som språkligt. Samarbetet har varit gott med jämlika dis-

kussioner, och det har skett ett kunskapsutbyte baserat på våra tidigare egna erfarenheter samt de 

nya kunskaper vi fått i samband med undersökningen, vilka vi utvecklar i studiens diskussions-

stycke.  
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6. RESULTAT OCH ANALYS 

 

Resultatet presenteras under tre huvudteman med olika underrubriker som vart och ett illustrerar 

centrala ämnen som vi identifierat under arbetet med analysen. De olika delarna är sammanvävda 

resonemang kring riktlinjer och handlingsutrymme, där vuxenperspektivet är framträdande och åter-

kommande i resultatet, något som skapar en röd tråd i studien. För att besvara frågeställningarna 

tolkas intervjusvaren med stöd av tidigare forskning och teori. De intervjupersoner som deltagit i 

studien och vilkas svar presenteras i resultatet, arbetar samtliga med handläggning av ekonomiskt 

bistånd men har olika lång erfarenhet av socialt arbete. Några av dem är verksamma i mindre kom-

muner och ett par av dem i en större stad (Se BILAGA 3) Analysen utgår främst från deras indivi-

duella upplevelser av sina roller som handläggare och är inte ämnat att vara en jämförelse mellan 

olika kommuners förutsättningar, dock finns det återkommande resonemang som är kopplade till de 

skilda kommunala villkoren. 

 

6.1 Riktlinjer 

 

6.1.1 Villkorad organisation 

Riktlinjerna i respektive kommun är styrdokument som redogör för vilka regler handläggarna har 

att förhålla sig till i beslut som fattas i ärenden rörande ekonomiskt bistånd. Samtliga handläggare 

hade kännedom om sin kommuns riktlinjer, några hade mer kunskap än andra, men samtliga kände 

sig väl förtrogna med vilka bedömningar de kunde göra i relation till riktlinjerna. Beträffande barn-

rättsperspektivet i riktlinjerna kom mycket av det som framkom i handläggarnas svar att handla om 

vad de kan bevilja utöver riksnormen, där barns materiella behov var det som var mest framträ-

dande. 

 

 I samtliga kommuners riktlinjer fanns möjlighet att bevilja extra stöd vid högtider. För att beviljas 

dessa stöd krävdes att familjer uppburit ekonomiskt bistånd under ett visst antal månader. Dessa 
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krav gällde även vid extra stöd till vinterkläder och i vissa fall även barns fritidsaktiviteter. På frå-

gan om hur man skulle hantera om en familj inte hade råd med julklappar men samtidigt inte hade 

varit utan inkomst så länge som riktlinjerna krävde, hade handläggarna inget entydigt svar. I ana-

lysen av intervjumaterialet bekräftades något som även framkommit i tidigare forskning, nämligen 

att flera av de insatser handläggarna lyfte som exempel på arbete utifrån ett barnrättsperspektiv, var 

avhängiga att föräldrarna uppfyllde socialtjänstens krav. Utöver detta framkom att barnens behov 

riskerar att bli underordnande byråkratiska krav, något som ytterligare synliggjorde att insatserna 

främst var utformade utifrån ett vuxenperspektiv. Detta stämmer väl överens med vad som fram-

kommit i Angelin, Hjort & Salonens studie från 2014. 

 

Handläggare 4 

Nej, då förväntas man ha sparat och planerat sin ekonomi, men det är klart att det är svårare att förutse som nu 

 med Corona. Så ser våra riktlinjer ut och man tänker kanske att, har man bara haft försörjningsstöd en kortare 

 period och innan dess varit självförsörjande och haft lön, så ska man ha planerat för att barnet växer och  

 behöver kläder och cykel och sådant. Det finns kanske en grundutrustning hemma. Det är inte så lätt att spara 

 på ekonomiskt bistånd, svårare att planera. 

 

6.1.2 Vuxenperspektiv och självförsörjning 

Socialstyrelsen (2015) har kommit fram till att ekonomiskt bistånd ofta tenderar att utgå från ett 

vuxenperspektiv och att den huvudsakliga målsättningen är att klienterna ska bli självförsörjande. I 

intervjusvaren bekräftades att beslut som rör ekonomiskt bistånd ofta är förbundna med villkor. Vi-

dare framkom att i fall där vuxna inte efterlevt villkoren var det inte en självklarhet att bevilja fullt 

bistånd även om det fanns barn med i bilden.  

 

Handläggare 4 

[…] . Vårt uppdrag är att få folk självförsörjande och att inte fastna i långvarigt biståndsberoende som har ne-

gativa konsekvenser för barn, att inte ha samma möjligheter som alla andra. Så att bara betala ut pengar hjälper 

för stunden men inte i långa loppet, det måste ha konsekvenser för den vuxne att inte följa reglerna och kraven 

för ekonomiskt bistånd. 

 

Samzelius (2020) redogör för hur barns behov riskerar att bli nedprioriterade i och med att social-

tjänstens insatser bygger på en strävan efter att föräldrar snabbt ska bli självförsörjande. I sin av-

handling fastslår hon att vuxenperspektivet är så dominerande i hanteringen av den ekonomiska bi-

ståndshandläggningen att barnperspektivet kan bli en blind fläck i arbetet. 

 

Handläggare 1 
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[…] först och främst tänker jag ofta att jag behöver se så att barnen får de behoven tillgodosedda, eller det de 

har rätt till, om hushållet har rätt till det. Man får inte glömma också, att försörjningsstödet är ju tänkt att vara 

tillfälligt. Mycket fokus ligger ju på föräldrarna så att de får igång en annan typ av försörjning istället för för-

sörjningsstöd […] . 

 

 

Salonen och O’Brien (2011) hävdar att den politiska utvecklingen har bidragit till att människors 

rättigheter är förbundna med krav, samtidigt som barn enligt barnkonventionen ska vara egna rättig-

hetsbärare. Då rätten till ekonomiskt bistånd är villkorad med krav på föräldrarna, står barnen utan 

möjlighet att påverka sin ekonomiska situation i relation till socialtjänsten. En konsekvens av detta, 

som även Barnombudsmannen konstaterar (Barnrättighetsutredningen 2016), är att barn i vissa fall 

väljer bort aktiveter som kostar pengar och tar ett stort egenansvar för att inte belasta familjens eko-

nomi ytterligare. Resonemanget återfinns i resultatet när handläggarna reflekterar kring hur de upp-

lever barnens situation.  

 

Handläggare 5 

 […] fotbollsskolan, det kostar ju en slant och då kan man söka extra fritidspeng och vi beviljar ju det för vi 

vill inte att barn ska bli särbehandlade bara för att föräldrar inte har ekonomiska möjligheter till olika aktivite-

ter […] 

 

Samtidigt som handläggarna har förståelse för barnens situation, måste de beakta riktlinjerna som 

anger vad det ekonomiska biståndet kan omfatta. På det temat kom handläggarna att prata om hur 

barnen drabbas om deras föräldrar inte kan ta sitt ansvar och leva upp till de krav som ställs på dem. 

Resultatet visar att handläggarna har en vilja att tillgodose barns behov, men i svaren framgår att de 

är medvetna om att beslut tagna utifrån kommunernas villkor inte alltid gynnar barnen. 

 

Handläggare 3 

[…] Rätten till bistånd, det finns två grundregler för rätt till bistånd. Antingen att man är sjukskriven och då 

måste man ju ha ett giltigt sjukintyg eller så måste man vara arbetsför och stå till arbetsmarknadens förfogande 

och det innebär ju då också att man måste söka aktivt jobb. Gör man inte det, då har man ju inte rätten till bi-

stånd och då blir det ju oftast så att vi får ge avslag på ansökan, 4 kap 1§ för ekonomiskt bistånd. 

 

 

En annan aspekt som lyftes var möjligheten att söka stöd från olika ideella organisationer så som 

stiftelser och fonder. Handläggarna påpekade dock att det inte innebar någon garanti för att famil-

jerna och barnen skulle få det som de ansökt om, men att man informerade om möjligheten. I resul-

tatet framkom att insatser från hjälporganisationer i vissa fall var ett komplement till ekonomiskt 
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bistånd. Bidragen söktes oftast för att skapa förutsättningar för barn att delta i exempelvis fritidsak-

tiviteter och som ett försök att jämna ut skillnaderna i relation till barn som inte lever på ekonomiskt 

bistånd. För några av handläggarna framstod tips om bidrag från hjälporganisationer som självklara 

och väl integrerade i organisationens arbetssätt, medan andra påpekade att de egentligen inte skulle 

informera klienter om att de kunde söka stöd utanför socialtjänsten, men att det hände att man 

gjorde det i alla fall. Att det skiljde sig åt mellan handläggarnas tillvägagångssätt berodde i den här 

frågan både på individuella och organisatoriska skillnader. 

 

I kommunernas riktlinjer framgick att socialtjänsten ska ta hänsyn till barnperspektivet, vilket samt-

liga handläggare sa att de gjorde på olika sätt. Dock tydliggjorde handläggarnas beskrivningar, att 

riktlinjerna är breda och övergripande, utan detaljer om hur man ska omsätta barnperspektivet i 

praktiken. Riktlinjernas mer generella utformning verkar resultera i att tolkningen av barnrättsper-

spektivet i viss mån blir subjektiv och svårare att hantera för handläggarna i sina beslut. En bidra-

gande orsak till det kan vara att vuxenperspektivet är förhärskande inom arbetet med ekonomiskt 

bistånd och att normen om självförsörjning är så stark inom organisationen att den inte ifrågasätts 

av de professionella i tillräcklig hög grad för att det ska ske en förändring till förmån för barnper-

spektivet (Linde & Svensson 2013; Johansson 2015) 

 

Handläggare 1 

[…] försörjningsstödet är ju tänkt att räcka en specifik period och räcker inte de pengarna då blir det väldigt 

mycket klientens ansvar eller individens ansvar. […]  

 

 

6.2 Handlingsutrymme 

 

6.2.1 Organisatoriska villkor och riksnorm  

Den generella uppfattningen bland handläggarna är att de har handlingsutrymme i förhållande till 

kommunernas riktlinjer, kollegor och sina närmsta chefer. Att organisationen är präglad av nation-

ella direktiv och att handläggarna måste anpassa sina beslut efter dessa är dock något som flera av 

dem poängterar. Särskilt upplever de att handlingsutrymmet i förhållande till riksnormen är mycket 

litet, samtidigt som det verkar råda konsensus om att normen inte går att kringgå. När det gäller just 

riksnormen verkar handläggarna alltså i viss mån uppleva sig begränsande i vad de kan bevilja eller 

ej. Kulturen bland kollegor upplevs dock som tillåtande och det finns en öppenhet för diskussioner 

kring olika beslut. Det är i samtal kring det kollegiala som upplevelsen av att ha handlingsutrymme 
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är som störst, det förefaller också vara det handlingsutrymmet som handläggarna i första hand tän-

ker på när frågor om spelrum kommer på tal. Hur stort stöd handläggarna upplever att de har från 

kollegor och chefer att ta individuella beslut, eller hur de upplever sina möjligheter till inflytande 

över arbetskulturen. Det handlingsutrymme som regleras och beslutas nationellt eller av politiker, 

så som lagar och riksnorm, verkar det visserligen finnas en del synpunkter om, men det framstår 

inte som något handläggarna upplever att de kan påverka, varför det inte diskuteras i någon större 

utsträckning. Foucault (1991) beskriver i sin teori governmentality hur medborgare socialiseras in i 

rådande normer för att sedan adaptera dem. Man kan dra paralleller mellan Foucaults (1991) reso-

nemang och hur handläggarna beskriver sin handlingsfrihet i relation till riksnormen. De påpekar 

förvisso att riksnormen kan innebära begränsningar för de barn som lever i familjer med ekono-

miskt bistånd och att man som handläggare ibland kan försöka utmana de kommunala riktlinjerna 

för att öka det ekonomiska spelrummet, men sammanfattningsvis poängterar man ändå att ett sådant 

förfarande är en avvikelse från gängse arbetssätt och att utgångspunkten är att normen ska följas.  

 

Handläggare 2 

[...] just det här att man har rätt att ansöka om allt, men allting hänvisas till slut ändå till just riksnormen och 

det riksdagen har bestämt ska vara en skälig levnadsnivå, och det är beloppet som man utgår ifrån. Så även om 

man kan ansöka om allt så är det väldigt sällan man får pengar till det. 

 

Handläggare 3 

[...] ekonomiskt bistånd är jättefyrkantigt och ska vara fyrkantigt, men det får inte vara så fyrkantigt att barnen 

lider men av det liksom. 

 

I svaren går att utläsa att handläggarna har konstaterat att möjligheterna till individuella beslut 

främst omfattar sådana som ryms inom de lokala riktlinjerna och som inte i allt för stor utsträckning 

överskrider det delegationsutrymme som de tilldelats av organisationen. Stranz (2007) konstaterar 

att det är i de beslut som kommuner har rådighet över som handlingsutrymme uppstår. I verkställan-

det av kommunala riktlinjer har de enskilda handläggarna utrymme att agera självständigt. Den dis-

kretion som omger socialtjänstens arbete medför att handläggare och arbetsgrupper på gräsrotsnivå 

har möjlighet att informellt skapa rutiner och kulturer utan att behöva redovisa dessa i detalj varken 

för makthavare eller klienter (ibid.).  

 

Handläggare 6 
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Jag tycker att vi har ganska mycket handlingsutrymme ändå. Vi har ju våran grupp om det är ett ärende som 

man anser behöver en annan bedömning eller som man vill rådfråga om hur vi ska tänka eller bedöma [...]. 

Men ofta har vi hittills tänkt likadant i den gruppen. Det känns ju som att vi har stöd i varandra för i hur vi tän-

ker och då kan ta individuella beslut. 

 

I samtal om handlingsutrymme i förhållande till organisationens krav beskriver en av handläggarna 

hur man på olika socialkontor arbetat fram en egen praxis att utgå ifrån, att det finns en grundförstå-

else för hur arbetet ska utföras och att det snarare är den kunskapen som formar besluten än själva 

riktlinjerna. Villkoren finns där i bakhuvudet men kulturen på arbetsplatsen är avgörande, exempel-

vis kan samma riktlinjer vara tänkta att gälla för flera kontor i kommunen men tolkas och tillämpas 

olika.  

 

Handläggare 2 

[...] både vad man har för klientgrupp, typ av klientgrupp på socialkontoret, men även vad man har för kultur 

på arbetsplatsen. Alltså det finns ju handlingsutrymme i arbetet så sätt och när det kommer upp till tolkningar 

så har jag ju märkt att det finns vissa skillnader beroende på var man befinner sig i X stad och var man jobbar, 

att det är väldigt olika, jag vet inte fall praxis är rätt ord men att man har olika kultur. 

 

Handlingsutrymmet i ärenden där barn förekommer bedömer flera av handläggarna vara större än i 

ärenden som endast gäller vuxna. Samtalen kretsar kring möjligheten att bevilja extra pengar för att 

barnen ska kunna delta i fritidsaktiviteter, men aktiviteterna måste vara till en rimlig kostnad. Ett 

par av handläggarna betonar att man inte kan bevilja bistånd till dyra idrotter som hockey och rid-

ning utan att det får bli billigare alternativ som till exempel scouterna eller fotboll. Ett annat exem-

pel som kommer upp under ett par av intervjuerna är hur man har större överseende med hyresskul-

der om det finns barn i hushållet.  

 

Hur länge handläggarna arbetat med ekonomiskt bistånd verkar vara en faktor som påverkar graden 

av handlingsutrymme. Flera av intervjupersonerna beskriver hur de frångått organisationens krav 

mer när de satt sig in i arbetet och blivit varma i kläderna. En av handläggarna beskriver hur man 

ibland hjälper till under radarn för att få saker att gå ihop eller att man helt enkelt får argumentera 

och motivera sina val utifrån att begreppet skälig levnadsnivå är brett och att små avsteg inte nöd-

vändigtvis innebär att man avviker från villkoren. Ytterligare en av handläggarna beskriver, hur 

man i framförallt ärenden där barn förekommer, söker lösningar som rör sig bortom normen, men 

att det krävs kunskap och taktik för att få igenom besluten.  

 

Handläggare 3 
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Det är väldigt fyrkantigt och jag tror att vi som handläggare, får ju ofta försöka att lägga upp det bra inför che-

fen och säga liksom så här; verkligen måla upp en bild som får henne att gå med på, att okej vi kör på det. För 

har jag inte ett case, om ni förstår vad jag menar, så säger de att nej, det ingår i normen, eller nej det står så här 

i riktlinjerna - följ riktlinjerna. 

 

I handläggarnas svar går att urskilja en tydlig ambition och önskan att prioritera barn inom det 

handlingsutrymme man förfogar över, men flera av dem landar i framförallt två slutsatser; ekono-

miskt bistånd är fyrkantigt och i de fall där man gör avsteg från normen så handlar det och små 

summor, det andra är att handlingsutrymmet är avhängigt hur mycket tid som finns till respektive 

ärende. Resursbrist, kanske främst i form av tid eller för få kollegor, är ett återkommande tema i 

samtalen. Tidsbrist samt brist på ekonomiska resurser är två faktorer som även Näsman, Ponton 

Von Gerber och Fernqvist (2012) har identifierat i sin forskning och som tycks påverka handläggar-

nas handlingsutrymme negativt, när tidsbrist gör det svårt att för handläggarna hinna med sitt arbete 

blir barnperspektivet underordnat. Ett par av handläggarna upplever att de har för många ärenden 

och att det i sin tur medför att man inte hinner reflektera över alternativa lösningar och heller inte 

hinner träffa klienterna i den omfattning som hade varit optimal. I två av intervjuerna framkom att 

man upplevde ökade krav på administration och mätbarhet i arbetet, något som kändes både tidskrä-

vande och inskränkte på handlingsutrymmet.  

 

De handläggare som arbetade i en större kommun reflekterade kring eventuella skillnader i ut-

rymme beroende på kommunens storlek. Att det i mindre kommuner kanske finns en annan möjlig-

het att undersöka familjers ekonomi och vad barnen har tillgång till i hemmet. I större kommuner 

blir det nog mer standardiserat och manualbaserat resonerade man. Det framgick att handläggarna 

trodde att den ökande administrationen främst handlar om att politiken vill få insyn i hur väl policys 

efterlevs, och då krävs kvantifierbart material. Lauri (2017) konstaterar att ökande krav på doku-

mentation är tätt förbundet med att socialtjänsten i allt större utsträckning förväntas arbeta utifrån 

evidens och mätbara metoder. En utveckling som riskerar att skapa kulturer där socialsekreterare 

förväntas inta en mer känslomässigt distanserad roll, för att på ett effektivare sätt kunna ställa krav 

på exempelvis egenansvar hos klienten.  

Handläggare 2 

Om man uttalar sig kring socialt arbete som sådant skulle jag väl kunna säga att det har blivit något mer admi-

nistration och mindre socialt arbete. Men just vad socialt arbete är, det är ju väldigt svårt att precisera, men 
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man kan tänka sig att i regel har det blivit mindre socialt arbete och mer dokument [...]. Många av mina klien-

ter vill bli sedda, kanske bli respekterade och att man pratar med dem som en vanlig person, inte bli överkörd. 

Det gör ju jag i mötet med dem och det är ingenting som att jag kollar på i A4- papper efter A4-papper. 

 

Några av handläggarna för lite mer filosofiska resonemang kring vad socialt arbete är och hur det 

har förändrats över tid i relation till rådande samhällsnormer. En av handläggarna upplevde att det 

idag finns många människor som inte passar in någonstans och att de riskerar att falla mellan sto-

larna. I en annan intervju uppstod ett liknande samtal när en av handläggare beskrev hur insatserna 

till sist tar slut, organisationen kan bara erbjuda hjälp till en viss punkt, sen måste de släppa klien-

ten. Handläggarna gav uttryck för att en starkare generell välfärd kanske hade kunnat skapa andra 

utvägar. Det kan handla om föräldrar som inte uppnår socialtjänstens krav för att få ha sitt barn bo-

ende hos sig, men med fler insatser som stödboende och bättre psykiatrisk vård hade familjen 

kanske kunnat leva tillsammans. Dilemmat återfinns i Lipskys (2010) teori Street-level bureacracy 

som beskriver hur det å ena sidan finns en önskan hos gräsrotsbyråkrater att bidra till förändring, 

men där de å andra sidan måste anpassa sig till rådande villkor även om de kan stå i konflikt med 

deras ideal. 

 

6.3 Barns behov 

 

Att barnkonventionen nyligen inkorporerades i svensk lagstiftning föranledde ett antal intervjufrå-

gor kring huruvida barnens rättigheter har aktualiserats inom socialtjänsten. Några av handläggarna 

uppgav att de fått utbildning i samband med införandet av lagen, medan andra inte hade erbjudits 

eller hade haft tid att genomgå någon utbildning. Det framkom också att man upplever att det inte 

finns så mycket utbildningar att delta i för de som arbetar med ekonomiskt bistånd och ett par av 

handläggarna efterfrågade kompetenshöjande insatser just gällande barnperspektivet. Samtidigt var 

barnets bästa ett känt begrepp för samtliga handläggare och majoriteten berättade att barnperspekti-

vet, i varierande omfattning, var en återkommande punkt på möten. Ett par av handläggarna berät-

tade att barnperspektivet, åtminstone i teorin, hade fått mer utrymme sedan barnkonventionen blev 

lag, medan en handläggarna uppgav att man varken hade uppmärksammat lagen eller förändrat nå-

got arbetssätt sedan den implementerades.  

 

 

6.3.1 Mat och tak över huvudet 
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Swärd (2016) betonar att i kontakt med socialtjänsten och inför beslut där det finns barn i familjen, 

ska barnens behov alltid beaktas och en särskild hänsyn ska tas till ekonomiskt utsatta barn. I hand-

läggarnas svar framgick att man tog hänsyn till barnperspektivet utifrån grundläggande behov som 

att säkerställa tillgång till mat och bostad, detta konstaterades vara högsta prioritet med tanke på 

vilka förödande konsekvenser avsaknad av dessa grundläggande saker kan få för barns fysiska och 

psykiska utveckling. 

 

Handläggare 6 

[…] Ofta så är det när det gäller mat. Att de ska ha tillräckligt med mat och då hänvisar jag till barnperspekti-

vet. Det kan ju vara föräldrar som inte följer sin planering och då kan man ju sätta ner normen, man kan ju 

vägra, men där blir det ju ur ett barnperspektiv att man beviljar pengar för att de ska ha råd att köpa mat till 

sina barn. 

 

Handläggarna menade att det finns en högre tolerans för vuxnas eventuella avvikelser från villkoren 

när det finns barn med i bilden. Med lagstiftningen i åtanke agerar de för att barnens behov ska bli 

tillgodosedda och beviljar pengar till framförallt mat, men undantag i besluten innebär ofta att extra 

stöd endast avser att täcka barnens behov, något som ett par av handläggarna medgav var svårt att 

kontrollera. Några av handläggarna hade möjlighet att använda sig av rekvisition till olika butiker 

för att säkerställa att ersättningen användes enkom till mat. Ett annat skäl som handläggarna ansåg 

vara orsak till avsteg från normen var extra bistånd till hyra och hyresskulder, så att barnfamiljer 

skulle undslippa avhysning. I samtal om barn och deras mest grundläggande behov blir det tydligt 

att handläggarna inte vill kompromissa även om det innebär att de behöver tänja på normen. Lipsky 

(2010) beskriver i Street-level bureaucracy hur det uppstår en konflikt för gräsrotsbyråkrater när de 

å ena sidan ska se till klientens behov men å andra sidan förväntas förhålla sig till riktlinjer och lag-

stiftning. Att bevilja matpengar endast till barnen blir för några av handläggarna en mellanväg, där 

man klargör för de vuxna att man behöver uppfylla kraven för att erhålla bidrag samtidigt som bar-

nens behov blir tillgodosedda. 

 

Handläggare 2 

[…]. Det finns ju även tillfällen när vuxna personer inte sköter sig och får ett avslag, de får alltså inga pengar 

för att kunna köpa mat. Men finns det barn, då kan man tänka att matpengar utgår till barnen men inte till de 

vuxna.  

 

 

6.3.2 De känslomässiga behoven får stå tillbaka 
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I intervjuerna framgår att handläggarna i sina beslut måste balansera vad som är rimligt i förhål-

lande till lagen, riksnormen och kommunens riktlinjer, för att inte överskrida tilldelad budget. Ett 

par av handläggarna anser inte att de fullt ut kan tillgodose barnens behov och att de kommer i 

skymundan för framförallt de lagstiftade villkoren. Vidare resonerar de kring att hur väl pengarna 

räcker sannolikt beror på både barnens ålder och var i landet man bor. Majoriteten av handläggarna 

anser att den tilldelade budgeten inte täcker behoven, åtminstone inte om barn som lever på ekono-

miskt bistånd ska uppnå en levnadsnivå liknande den som barn som inte lever på bidrag har. Detta 

resonemang återfinns hos Andersson Bruck (2020) som menar att ett mått på barns delaktighet är 

hur deras levnadsnivå ser ut jämfört med den som är rådande i samhället. 

 

Handläggare 1 

[...] konsumtionen är idag generellt sett högre och jag tycker inte att försörjningsstöden 

har hängt med där fullt ut heller, framförallt inte när det gäller relativ fattigdom, då är väl upplevelsen att vad 

man får i relation till andra så ligger försörjningsstödsnormen rätt mycket efter där. Det är ju ofta som jag kän-

ner att man klarar sig, men den är ju inte så mycket mer […] 

 

Samtidigt menar ett par av de andra handläggarna att man inte kan förvänta sig att ekonomiskt bi-

stånd ska vara så omfattande att barnen kan uppnå samma ekonomiska standard som barn till själv-

försörjande. Man anser att målet för dessa familjer inte är att uppnå en god standard medan de lever 

på bistånd, utan att den begränsade ekonomin ska fungera som en drivkraft för att ta sig ur beroen-

det. Enligt Lipsky (2010) innebär det inte per automatik en konflikt för gräsrotsbyråkrater att de 

verkställer organisatoriska krav som avviker från idealet, eftersom det inte förväntas att deras insat-

ser ska gå att likställa med de förhållanden som råder i övriga samhället.  

 

Handläggare 3 

[…]. Vi har en budget att tänka på och vi har politikerna att tänka på. För vi måste ju faktiskt tänka på att 

pengarna, det är ju våra skattepengar och de ska inte användas vind för våg, utan vi måste stå för de beslut vi 

fattar. Att vi fattar rätt beslut, men självklart så ska det inte gå någon nöd på något barn. 

 

Generösast inställning till extra bistånd och individuella lösningar för familjer hade de två handläg-

gare med störst budgetutrymme och politiker som vill satsa extra på socialtjänsten.  

Foucault (1991) beskriver hur individer på ett omedvetet plan justerar sina värderingar efter vad 

som motsvarar samhällets förväntningar. På organisationsnivå innebär det att individerna anpassar 

sig till den verksamhet de tjänstgör inom.  

 

Handläggare 6 
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De ökade ju vår budget för oftast lägger de ju en budget och den är ju för låg. Det har min chef fått påtala till 

politikerna då för att man får ju höra att, ja, försörjningsstödet har röda siffror och har överstigit och så. Men 

då har vår arbetsgrupp tagit det till arbetsledare och sen chef som har tagit det med politikerna och förklarat 

alltså, varför det ser ut som det gör helt enkelt. 

 

Av resultatet kan man utläsa att handläggarna under intervjuerna avstår från ett vidare resonemang 

om det Bolin et al. (2020) beskriver, att den relativa fattigdomen bidrar till sociala konsekvenser för 

ekonomiskt utsatta barn. Trots att handläggarna fick frågor om barns känslomässiga behov, så stan-

nade samtalen mångt och mycket vid den absoluta fattigdomen, trots att tidigare forskning har kon-

staterat att den relativa fattigdomen utgör en större risk för barnen (Bolin et al. 2020). Socialtjänsten 

har under en längre tid genomgått stora organisationsförändringar, där bland annat standardiserade 

indikatorer har fått större utrymme på bekostnad av klienternas individuella behov (Lauri 2016). 

Det kan i sin tur leda till likgiltighet hos socialsekreterare som en följd av minskat handlingsut-

rymme och distansering i relation till klienterna. Ett liknade resonemanget återfinns i Samzelius av-

handling från 2020, där resultatet visar att socialsekreterares arbete med att tillgodose mänskliga 

behov får stå tillbaka för det ökade fokuset på ekonomi och administration. 

 

6.3.3 Föräldraansvar 

I flera av svaren återkom handläggarna till att föräldrarna har ett ansvar i relation till sina barn. Det  

har framkommit att barn i de flesta fall inte deltar under möten med socialtjänsten, eftersom de be-

dömt att barn inte ska behöva ta del av föräldrarnas ekonomiska situation. Något som även Näsman, 

Ponton von Gerber och Fernqvist (2012) har kunnat konstatera i sin forskning, där det framkom att 

socialtjänsten inte vill försvaga de vuxnas ställning i relation till sina barn och att ett upprätthål-

lande av den balansen hänger samman med ett tydligt föräldraansvar. Även om tillvägagångssättet i 

huvudsak inte är fel, utifrån vad som framkommit av tidigare forskning, så kan det möjligen vara en 

bidragande orsak till varför fokus i högre grad hamnar på föräldrarna och inte på barnen.  

 

Handläggare 3 

Då säger jag lite krasst och kanske jättetaskigt, att det är inte vårt problem, utan det får föräldrarna förklara, att 

vi har inte råd med det. […] . Där är det inte vårt ansvar längre, vårt ansvar är: ni har ansökt om det här och det 

är inte rimligt, ni får ansöka om något annat. Återkom med något inom rimliga gränser. 

 

 

Ytterligare en aspekt som lyftes utifrån föräldraansvaret var socialtjänstens rätt att göra en orosan-

mälan när de upplevde att föräldrarna inte levde upp till förväntningarna på dem att tillgodose bar-

nens behov. Detta kunde vara i förhållande till att föräldrarna inte tog sitt ekonomiska ansvar eller 
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annan oro såsom missbruk, försummelse eller våld i nära relation. Socialtjänstens mandat att ge-

nomlysa föräldrarnas förmåga att tillgodose sina barns behov kan tänkas leda till att det uppstår en 

maktobalans mellan handläggare och klient likt den Lipsky (2010) beskriver. Föräldrarna har ett be-

hov av att ha kontakt med organisationen och får därmed finna sig i de beslut och insatser som soci-

altjänsten anser nödvändiga.  

 

Handläggare 5 

Jag försöker alltid tänka på barnets bästa. Behöver jag göra en orosanmälan för barnets bästa så gör jag det. 

Det har hänt att jag har fått göra det. 

 

Handläggarnas redogörelse gällande föräldraansvaret kan bidra till det som Fernqvist (2011) och 

Cederborg (2014) beskriver, nämligen att barnens behov inte blir så framträdande i socialtjänstens 

beslut som lagstiftningen avser. Swärd (2016) understryker att socialtjänsten har ett ansvar att till-

godose barns behov av både ekonomisk och social trygghet. Även om vuxenperspektivet och för-

äldraansvar tog stor plats i handläggarnas svar, så framkom trots allt att handläggarnas ansats var att 

arbeta utifrån det ansvar som Swärd (2016) betonar.   

 

Handläggare 4; 

Inte jättemycket utöver kläder och mat och det som ingår i riksnormen, utan där är det ju det som vi styrs av 

och där är det som vi följer. Sen är det klart om det skulle komma någon som inte har haft ekonomiskt bistånd 

så länge men som har legat under normen när man tittar tillbaka och så blir det vinter och så ansöker de om 

extra klädbidrag kanske, då tittar vi på det såklart. Om det bakåt i tiden inte har funnits utrymme att spara eller 

köpa in det, då kan vi bevilja extra klädbidrag i sådana undantagsfall. 

 

6.3.4 Barnets bästa 

Av handläggarnas svar framkom att barnets bästa enligt deras tolkning främst inbegriper barns ba-

sala behov, deras materiella standard och deras rätt att vara delaktiga i fritidsaktiviteter. Det visade 

sig också att barnets bästa inbegripa att handläggarna uppmärksammar behov av samverkan med till 

exempel skola och i en del fall agera genom att göra en orosanmälan. Likt Swärd (2016) kan kon-

stateras att barnets bästa upplevs vara ett svårdefinierat begrepp och man bör således utgå från varje 

barns individuella behov.  

 

Handläggare 2 

[…] barnens bästa ja det kan man ju diskutera i flera timmar vad barnens bästa är. Så har det även skrivits att 

barnen ska få komma till tals. Men om ett barn upplever att den vill äta godis varje dag så är det ju något rent 

objektivt inte är det bästa. Men vad ska gränsen dras det är ju alltid en diskussion. […] men jag skulle väl ändå 

säga att det finns en grund hur man kan tänka kring att hur vi ska arbeta för att ha barnens bästa i åtanke då. 
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Det visade sig också att barnets bästa beaktades inom ramen för varje organisations villkor och uti-

från vilket handlingsutrymme handläggarna uppfattade att de hade att fatta ett gynnande beslut i 

ärenden där barn förekom. 

 

 

Handläggare 1 

[…] men jag försöker lyssna till vad familjerna har för typ av bekymmer och alltså skulle det vara så att barnet 

som till exempel behöver dator till skolan eller då tar man ju ändå in och handlägger det och ser om det är nå-

got man kan hjälpa till med. Så fort det är ett barn med i bilden så är det alltid mer […] starkare underlag för 

att kunna bevilja än om det inte skulle funnits med ett barn med i bilden. 

 

6.3.5 Barnets rätt att framföra sina åsikter 

I resultatet har det framkommit att handläggarna sällan eller aldrig träffar barn under handläggning 

av ekonomiskt bistånd, trots att ansökan kan innefatta ett barns specifika behov.  

 

Handläggare 2 

[…] . Så man kan se just att kommunikationen med barn i regel är ganska begränsad och därav så blir det säl-

lan att man får möjligheten att höra vad barnen har att säga. När man gör det så blir det väl oftast genom föräl-

dern; Hej min son vill spela fotboll vi har inte råd att betala träningsavgiften och han skulle också behöva fot-

bollsskor. Det  blir mer den typen av kontakt. 

 

Liknande resultat framkom i Åkerlunds (2017) studie, där socialarbetarna främst ansåg det olämp-

ligt att låta barnen få insyn i sina föräldrars ekonomiska situation. Enligt handläggarna är det första 

hand med föräldrarna som de pratar om barnens behov, således får de agera språkrör åt barnen i ut-

redningarna. Det framkom att det händer att barn är med vid möten, men då främst för att tolka åt 

sina föräldrar. Att barn tolkar åt föräldrar som inte har tillräckliga språkkunskaper ansågs av hand-

läggarna olämpligt, då det är vuxna som ska hålla kontakt med myndigheter och inte barn. Av hand-

läggarnas svar kan man utläsa att den generella uppfattningen är att de vill skydda barnen från de 

vuxnas problem.  

 

Handläggare 1 

Ibland när det är ett tufft beslut så vill man inte att barnet ska vara med under samtalet heller. Om det är ett 

jobbigt beslut som ska förmedlas att det ska prägla barnet eller att det ska sitta med under besöket. Jag tror 

mycket är så att det är föräldrarnas ansvar att se till och tillgodose ansvaret för barnen och det är ändå där man 

för kontakten. Det är sällan man låter ett barn komma till tals. 
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Barn har dock enligt Trygvason (i Bolin et al. 2020) behov av att få vara delaktiga, både i handlägg-

ningsprocessen av bistånd och i samhället i stort. Huruvida man bör låta barn komma till tals i ut-

redningar eller ej besvarades något tudelat hos handläggarna. En av handläggarna underströk vikten 

av att få ta del av barnens åsikter då barnkonventionen gör det tydligt att socialtjänsten ska göra det. 

En annan av handläggarna kände behov av utbildning i hur man ska prata med barn om ekonomiskt 

bistånd, innan hen skulle ge sig i kast med barnsamtal. Ytterligare en handläggare såg inte några be-

kymmer med att prata med barnen om deras behov om det ansågs relevant för ärendet. Swärd 

(2016) framhåller vikten av att socialtjänsten har rutiner och arbetsmetoder som möjliggör att bar-

nen får vara delaktiga och framföra sina åsikter, att barnen skall tillförsäkras möjligheten att få 

komma till tals framgår av barnkonventionen.  
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7. DISKUSSION OCH SLUTSATS 

 

Syftet med studien har varit att undersöka hur handläggare av ekonomiskt bistånd upplever att kom-

munala riktlinjer och organisatoriska villkor tar hänsyn till ett barnrättsperspektiv, samt vilket hand-

lingsutrymme de har att tillgodose barns behov. Nedan följer en redogörelse för resultatet utifrån 

studiens frågeställningar och teoretiska ramverk, en diskussion kring metodval samt avslutande 

slutsatser och förslag på framtida forskning. 

 

7.1 Metoddiskussion 

 

Nedan följer en diskussion kring några betänkande gällande metodval som har framkommit under 

studiens bearbetning. Vår strävan har varit att synliggöra handläggarnas personliga ståndpunkter 

och strategier och hur det kan komma att påverka utfallet för barn inom den ekonomiska bistånds-

handläggningen, därav valet av en hermeneutisk ansats. För att kunna tolka och förstå vad som 

framkommer i samtal krävs det att man interagerar med varandra, varför den kvalitativa intervjun 

utgör att gott komplement till hermeneutiken. Den öppenhet som en kvalitativ intervju medger tror 

vi har varit fördelaktigt för vår studie då den har gett oss möjlighet att komma nära handläggarnas 

personliga åsikter gällande organisationens villkor samt det personliga beslutsfattandet, som ibland 

kan tänkas röra sig bortom de officiella riktlinjerna. För att man ska få tillgång till sådan informat-

ion är det viktigt att man kan säkerställa intervjupersonernas anonymitet vilket är en av Vetenskaps-

rådets (2017) etiska förhållningsregler.  

 

Man kan tänka sig att digitala intervjuer med både ljud och bild kan skapa oro som till exempel rör 

lojalitet till arbetsgivaren, något som i sin tur skulle kunna medföra att intervjupersonerna inte vågar 

berätta lika öppet om vad de anser om till exempel sitt handlingsutrymme i förhållande till organi-

sationens villkor. För att ytterligare säkerställa en trygg intervjusituation blev informanterna tillfrå-

gade om de ville delta utan bild innan vi började att spela in. Trots detta behöver vi ta hänsyn till 

hur de eventuellt begränsande omständigheterna för intervjuerna när vi tolkar resultatet. Vi var 
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också tvungna att tänka på hur vi ställde våra intervjufrågor då vår studie problematiserar barnrätts-

perspektivet i relation till de organisatoriska villkoren, men även baserat på vår förförståelse där det 

också kan skönjas en kritisk ansats. Vår mening har inte varit att varken vid intervjutillfället eller i 

resultatet ifrågasätta intervjupersonerna, utan istället rikta våra blickar mot kommunernas riktlinjer 

och organisationernas villkor samt hur dessa kan tänkas påverka handläggarna i deras yrkesutö-

vande. En annan aspekt att diskutera är det Bryman (2016) beskriver om att finna teman som inte 

uttalas. Samtliga handläggare fokuserade mycket på barnens materiella behov och på det som ryms 

inom det ekonomiska biståndet. Vi har dock valt att, utifrån vår egen förförståelse och med stöd i 

tidigare forskning, gå utanför den tankeramen och problematisera svaren utifrån att barns behov kan 

tänkas rymma mer än det som uttrycks i organisationernas riktlinjer och lagar. Som en del av den 

analysen ansåg vi det relevant att även betrakta avsaknaden av data som ett mönster och skriva fram 

det i resultatet. 

 

7.2 Slutdiskussion 

 

I studien framkom att barnrättsperspektivet inte tar så stor plats i riktlinjerna som vi inledningsvis 

trodde, något som kan tänkas bero på att riktlinjerna visade sig vara breda och inte definierade be-

greppet barnrättsperspektiv på ett sätt som tydligt kopplade det till praktisk tillämpning. Likaså vi-

sade sig vuxenperspektivet vara dominerande (Fernqvist 2012; Socialstyrelsen 2015) både i hand-

läggningen och i besluten. Dock framkom det av handläggarnas svar att det i deras respektive kom-

muners riktlinjer framgick vad som kan beviljas utöver riksnormen för att tillgodose barnens behov, 

som till exempel vinterkläder, fritidsaktiviteter och extra bistånd vid högtider. Något som kan tolkas 

som en ansats att försöka utjämna skillnaderna i förhållande till familjer som inte uppbär ekono-

miskt bistånd. Problematiskt i sammanhanget är att extra bistånd visade sig vara förbundna med 

villkor om att familjerna ska ha varit beroende av ekonomiskt bistånd under en längre tid. Något 

som kan medföra att förädlar som nyligen blivit i behov av bistånd riskerar att hamna i en situation 

där de exempelvis inte kan köpa julklappar till sina barn. I en majoritet av intervjuerna ställde vi 

följdfrågor rörande hur man hanterade ärenden där vårdnadshavare inte varit utan inkomst så länge 

som villkoren kräver. Alla handläggarna hade inte reflekterat över det, eftersom de inte haft något 

sådan ärenden, men den allmänna åsikten var ändå att dessa riktlinjer ska följas.  

 

I samband med den här typen av frågor kom samtalen att ibland få en mer moraliserande ton, hand-

läggarna menade exempelvis att föräldrar bör spara pengar eller vara medvetna om att julen är för-
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knippad med högre utgifter. Resonemanget återkom även när handläggarna beskrev föräldrars för-

måga att betala för barnens aktiviteter och underströk att det inte kan vara samhällets uppgift att be-

tala alltför dyra saker för barnen. Utifrån ett liknande tankesätt resonerade handläggarna kring att de 

hanterar gemensamma medel i form av skattepengar, något som måste respekteras. Den gemen-

samma linjen om hur man bör hantera tilldelat budgetutrymme och var gränsen går för socialtjäns-

tens uppdrag för tankarna till governmentality (Foucault 1991) och hur rådande normer följs nästan 

instinktivt. Lojaliteten till socialtjänstens uppdrag framstår som en naturlig del av handläggarnas 

arbete och i takt med att samhällsnormer och socialpolitiken förändras är det därför begripligt att 

även handläggarnas bedömningar gör det. 

 

I tolkningen av studiens resultat uppfattar vi att handläggarna inte anser att riktlinjerna fullt ut be-

skriver hur man ska ta hänsyn till barns individuella situation, åtminstone inte utifrån den tydlighet 

som Swärd (2016) menar krävs. Vi kan inte med säkerhet svara på om handläggarna tycker att rikt-

linjerna tar tillräcklig hänsyn till barnperspektivet eller ej, då vi läser svaren som att de tycker både 

och. Denna uppfattning grundar vi bland annat på att handläggarna nämner att föräldrar kan söka 

externt stöd från fonder och stiftelser om barnen har några extra uttalade behov. Att råda föräldrar 

att söka annan hjälp skulle man kunna tolka som att de anser att den egna organisationen inte ombe-

sörjer barnens behov i den grad man anser att den bör göra. Samtidigt framkommer i ett par av in-

tervjuerna att man tycker att det är fördelaktigt att riktlinjerna är lite otydliga, eftersom det gör att 

handläggarna får större handlingsutrymme. Det sista alternativet kan framstå som positivt utifrån 

tanken att det är bra att kunna individualisera beslut där barn förekommer, men risken för godtyck-

liga beslut påverkade av de enskilda handläggarnas uppfattningar borde också kunna bli överhäng-

ande. Det positiva med ett större handlingsutrymme är därför avhängigt att normen och kulturen är 

sådan att barn ska prioriteras, eftersom utrymmet även kan leda till en minskning av insatser om 

handläggarna skulle anse att det var rimligt.  

 

Att svaren är tudelade har under arbetet med studien framträtt som en röd tråd och är kanske också 

det mest centrala i resultatet. Det framstår helt enkelt som om det inte finns något entydigt svar på 

vad barns behov inbegriper eller exakt vad som är socialtjänstens uppgift i frågan om att tillgodose 

dessa (Wörlen 2010; Angelin, Hjort & Saloonen 2014; Samzelius 2020). Att flera av handläggarna 

återkommer till att de känner sig stärkta av den nya barnrättslagen, kan möjligen medföra att frå-

gorna framöver får ökat fokus och konkretiseras. Visserligen framgår det i intervjuerna att barnrätt-

slagen ännu främst fungerar som ett stöd för enskilda handläggare i deras argumentation och att 

några av handläggarna inte har fått någon utbildning eller vägledning i hur den ska implementeras. 
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Därav drar vi slutsatsen att det sannolikt är svårt att utvärdera i vilken utsträckning lagen kommer 

att påverka kommunala riktlinjer och det praktiska arbetet så kort efter införandet. 

 

Studiens andra frågeställning, som berör socialarbetarnas handlingsutrymme i relation till organisat-

ionens villkor, resulterande i framförallt tre huvudspår varav två av dem i viss mån stred mot det 

tredje. Samtliga handläggare svarade initialt att de har handlingsutrymme i sitt beslutsfattande och 

några av dem upplevde att autonomin i förhållande till organisationen var stor. Ett par av handläg-

garna hade tätt samarbete med sina chefer, medan andra arbetade mer ensamt. Oavsett dessa förhål-

landen svarade handläggarna spontant att handlingsutrymmet medgav ett relativt fritt beslutsfat-

tande. När begreppet problematiserades genom följdfrågor om riksnormen, synliggjordes ett annat 

perspektiv och det framkom att en majoritet av handläggarna kände sig begränsade och upplevde att 

normen inte täcker klienternas behov. Ett par av handläggarna uppgav då att riksnormen inskränkte 

deras handlingsutrymme och att de önskade att de kunde bevilja mer, framförallt till barnfamiljer. 

Känslan var att riksnormen är snålt tilltagen och att den inte har följt varken de kostnadsökningar 

eller det ökade konsumtionsmönster som råder i samhället idag. Intervjuerna utvecklas i en riktning 

som återfinns hos Lipsky (2010), som menar att när glappet mellan klienternas behov och organisat-

ionens villkor blir för stort uppstår disharmoni hos gräsrotsbyråkraterna. En förklaring till handläg-

garnas initiala svar, att de har handlingsutrymme, går möjligen att finna utifrån att gräsrotsbyråkra-

ter anser att de gör så gott de kan med organisationens ibland begränsade resurser (Lipsky 2010). 

Handläggarnas spontana svar förhöll sig till det utrymme att påverka som ramarna medgav, även 

om det senare visade sig att dessa upplevdes snäva.  

 

Utöver de återkommande samtalen om hur handlingsutrymmet påverkas i förhållande till den egna 

organisationen och riksnormen, visade sig resursbrist bli ett återkommande tema i svaren. Att inte 

ha tillräckligt med tid för klienterna, både till att kunna identifiera behov och till uppföljning för att 

säkerställa klienternas välbefinnande, ansåg handläggarna vara en faktor som starkt bidrog till mins-

kat handlingsutrymme. Mer tid eller färre klienter trodde ett par av handläggarna skulle medföra att 

barnperspektivet stärktes, eftersom det skulle innebära att man kunde göra mer omfattande utred-

ningar kring barnens hemförhållanden. Krav på att hushålla med resurser och att vara tidseffektiv 

medför att avståendet till klienter ökar, detta bekräftas av Lauri (2016) som skildrar hur socialtjäns-

tens organisatoriska villkor har blivit allt mer administrativa. Liknande tendenser återfinns i hand-

läggarnas svar, flera av dem poängterar att de tycker det finns allt mindre plats för socialt arbete i 

den ekonomiska handläggningen till förmån för administration och dokumentation. Vi konstaterar 
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likt Wörlén (2010) att socialsekreterares beskrivningar av deras handlingsutrymme är motsägelse-

fulla och drar slutsatsen att svaren är en konsekvens av att socialtjänstens beslut innebär komplexa 

och ibland otydliga gränsdragningar mellan lag och individuellt beslutsfattande.  

 

Studiens syfte har inte varit att jämföra olika kommuners riktlinjer utan vi har huvudsakligen tittat 

på hur handläggare på individ- och gruppnivå hanterar de organisatoriska villkor som råder på deras 

arbetsplats, resultatet har dock vid ett par tillfällen visat att handlingsutrymme och insatser kan 

skilja sig åt mellan olika kommuner. De handläggare som beskriver att det finns en lyhördhet hos 

politiken inför socialtjänstens behov är också de som vekar mest benägna att testa metoder utanför 

ramarna. Att hur det kommunala insatserna ser ut kan påverka barn bekräftas av både Socialstyrel-

sen och tidigare forskning (Socialstyrelsen 2020; Angelin, Hjort & Saloonen 2014).  

 

Återkommande i studiens empiri är att inom ekonomiska biståndsärenden verkar uppfyllande av 

barnens behov vara starkt sammankopplat med föräldraansvar. Vårdnadshavare ska säkerställa att 

deras barns behov blir tillgodosedda genom att följa socialtjänstens planering. I studiens resultat 

framgår förvisso att i fall där vuxna inte lyckas uppfylla kraven för bistånd, beviljas nödlån för att 

täcka barnens matkostnader. Samtidigt är det svårt för handläggarna att fullt ut kontrollera att de 

pengar som betalas ut endast går till barnen. Att även barnen kan påverkas av sanktioner mot föräld-

rarna verkar därför svårt att helt undvika, något som bekräftas av Samzelius (2020). Utöver att bar-

nen i det akuta skedet kan drabbas av sänkt standard, så borde avslagen även kunna vara kontrapro-

duktiva för själva organisationen, då de riskerar att skjuta ansvaret för barnen framför sig. Flera av 

handläggarna beskriver hur det i ärenden där barns materiella behov inte prioriteras av vårdnadsha-

varna, kan bli tal om orosanmälan. Vi ifrågasätter inte handläggarnas kompetens att avgöra när 

dessa insatser är nödvändiga, men ämnet öppnar upp för reflektion kring om det kan finnas omstän-

digheter där ett beviljat bistånd hade kunnat innebära minskad påfrestning för både barnen och or-

ganisationen. Möjligen skulle fler insatser kunna förhindra att familjer hamnar i en ond spiral, med 

en ökad risk för att föräldrar inte lyckas uppfylla socialtjänstens krav. Samzelius (2020) konstaterar 

att föräldrars förmåga kan ifrågasättas när de inte lyckas ta ansvar för grundläggande behov som ex-

empelvis bostad, men att socialtjänstens arbetsmetoder innebär att föräldrarnas misslyckanden kan 

vara en konsekvens av strukturella samhällsproblem snarare än individuella brister.  

 

Samzelius (2020) konstaterar att begränsad barnomsorg och en ansträngd bostadsmarknad är fak-

torer som kan göra att vårdnadshavare inte lyckas möta socialtjänstens krav. Även Fernqvist (2011) 
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framhåller att det finns luckor i socialtjänstens villkor när det gäller förståelsen för personliga om-

ständigheter. Materiella behov tycks vara lättare att identifiera och således också enklare för hand-

läggarna att tillgodose genom att kringgå riktlinjerna och utvidga sitt handlingsutrymme i relation 

till organisationen. Att just dessa behov är centrala framstår visserligen som naturligt, utifrån det 

ekonomiska biståndets syfte, men sannolikt skulle samtal med barn kunna synliggöra behov som 

annars är lätta att missa eller rationalisera bort. Handläggarna motiverade avsaknaden av barnsamtal 

med hänsyn till att barn inte ska behöva ha insyn i vårdnadshavares ekonomiska situation. Samtidigt 

fanns det en medvetenhet om att barn enligt barnrättslagen har rätt till delaktighet. Mer utbildning i 

metoder för barnsamtal skulle möjligen hjälpa handläggarna att lättare kunna uppfylla barns rättig-

heter, men då skulle det krävas mer resurser, annars blir det sannolikt svårt för handläggarna att 

både hinna med sina arbetsuppgifter och kompetensutveckling.  

 

Angelin, Hjort och Salonen (2014) konstaterar att socialtjänsten behöver ökade resurser för att 

hinna utveckla ett långsiktigt arbete som är gynnsamt för barn, en slutsats som vi instämmer i. Där-

för ser vi liksom Swärd (2016) att det skulle vara gynnsamt med rutiner och arbetsmetoder för att 

stärka barnrättsperspektivet, där barnens perspektiv blir lika självklara som det dominerande vuxen-

perspektivet. Begreppet relativ fattigdom vidrörs endast vid ett par tillfällen under intervjuerna, men 

samtal som behandlar ämnet på olika vis är återkommande. Det är i dessa samtal som handläggarna 

förefaller minst tillfreds med vad de kan erbjuda barn i ekonomiskt utsatta familjer. Att det är just 

frågan om barns upplevda fattigdom som skapar mest disharmoni är kanske inte så konstigt. Frågan 

sammanfattar i mångt och mycket den komplexitet som framträtt i den här studien. Att hur barns 

behov och barnperspektivet synliggörs i handläggningen av ekonomiskt bistånd är avhängigt ett 

stort antal faktorer, både inom och utanför organisationen. Det handlar om rådande socialpolitisk 

inriktning, normer, individuella ståndpunkter och ekonomiska resurser, men också om hur sam-

hällets generella välfärd ser ut.  

 

Flera av frågorna  är mycket mer omfattande än något som enskilda handläggare har möjlighet att 

påverka. Det breda resultatet är möjligen en svaghet i studien, utifrån att den har kommit att be-

handla ett stort antal ämnen och att vi med hänsyn till studiens omfattning inte har kunnat gå på dju-

pet i alla frågorna. Samtidigt visar studien resultat likt de hos Samzelius (2020) och Angelin, Hjort 

och Saloonen (2014), att barns behov och rättigheter inte går att särskilja från samhället i stort och 

att för att deras perspektiv ska få sitt rättmätiga utrymme krävs övergripande och gränsöverskri-

dande samarbeten mellan såväl olika myndigheter som beslutsfattare. Avslutningsvis visar spänn-

vidden i frågorna att det finns anledning att i framtida forskning undersöka både hur faktorer som 
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socialpolitisk inriktning, kommuners självstyre, individuellt handlingsutrymme och samhällsnor-

mer, var och en påverkar möjligheten att stärka barnperspektivet, så väl som hur de inverkar på 

varandra. 
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          BILAGA 1 

Intervjufrågor 

Bakgrund 

Ålder? 

Hur många års erfarenhet har du av socialt arbete? 

Hur länge har du arbetat med ekonomiskt bistånd? 

 

Riktlinjer och handlingsutrymme inom ekonomiskt bistånd ur ett barnrättsperspektiv 

Utifrån ovanstående rubrik, vad är din första spontana tanke? 

 

Riktlinjer 

Hur väl känner du till kommunens riktlinjer gällande ekonomiskt bistånd? 

Hur framställs det i kommunens riktlinjer hur ni ska förhålla er till barnrättsperspektivet i den ekonomiska bistånds-

handläggningen? 

Upplever du att du har tillräckligt stöd av riktlinjerna i ditt arbete om hur du ska tillgodose barnrättsperspektivet? Om 

ja, på vilket sätt? Om nej, på vilket sätt hade du önskat att stödet var utformat? 

På vilket sätt tillämpar du riktlinjerna i praktiken? Kan du ge exempel på ärenden där barn förekommer där ni har följt 

riktlinjerna som de är utformade? Kan du exempel  på ärenden där du har frångått riktlinjerna? 

 

Handlingsutrymme 

Hur upplever du att ditt handlingsutrymme är i förhållande till riktlinjerna och organisationens villkor? 

Vilka möjligheter har du att kringgå riksnormen i handläggningen av barnfamiljer? Vilket stöd har du av kommunens 

riktlinjer att kunna göra det? (Hur mycket handlingsfrihet upplever du att du har?) 

Har ditt handlingsutrymme påverkats när barnkonventionen har inkorporerats i svensk lagstiftning? På vilket sätt? 

 

Barnrättsperspektiv 

Samtalar ni inom enheten hur ni ska tillämpa barnrättsperspektivet utifrån lag, riktlinjer och de organisatoriska villko-

ren?  

Har du möjlighet till förkovring gällande barnrättsperspektivet? Upplever du att du har möjlighet att omsätta det i prak-

tiken? 

Har ni fått någon utbildning i samband med inkorporeringen? 

På vilket sätt tar organisationen/du hänsyn till barnets bästa i beslut om ekonomiskt bistånd? 

På vilket sätt tar organisationen/du hänsyn till barnens rätt att framföra sina åsikter i handläggningen av ekonomiskt 

bistånd? 

 

Kompletterande fråga 

Upplever du att handlingsutrymmet har förändrats över tid? 

 



 

 

 

 

 

      BILAGA 2 

 

Hej! 

Det här är en förfrågan om att delta i en intervju till en studie i socialt arbete vid Linnéuniversitet. 

 

Studien är en kandidatuppsats och är en del av socionomutbildningen. Intervjun är tänkt att beröra din uppfattning/erfa-

renhet av ditt handlingsutrymme som ekonomisk biståndshandläggare utifrån kommunens riktlinjer kopplat till barn-

rättsperspektivet.  

 

Syftet med studien är att få fördjupad kunskap om hur socialarbetare inom den kommun de arbetar i upplever att riktlin-

jerna tar hänsyn till barnrättsperspektivet samt om de upplever att de har handlingsutrymme att tillgodose barns behov 

utifrån organisationens villkor.  

 

Intervjun beräknas ta 30-60 minuter och kommer genomföras digitalt vid en tidpunkt som vi kommit överens om. Inter-

vjun kommer att spelas in och skrivas ut i text.  

 

Den information som Ni lämnar kommer att behandlas säkert och så att ingen obehörig kommer att få ta del av den. 

Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan identifieras. Resultatet kommer att presenteras i 

form av en muntlig presentation till andra studerande samt i form av en kandidatuppsats. Inspelningarna och den ut-

skrivna texten kommer att förstöras när arbetet är godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av arbetet. Studien kom-

mer att publiceras på Linnéuniversitetets publikationsdatabas DiVA efter att den har blivit godkänd av kursens exami-

nator.  

 

Deltagandet är helt frivilligt och Ni kan när som helst avbryta er medverkan utan närmare motivering.  

Vid frågor kontakta oss eller vår handledare: Anders Lundberg, anders.lundberg@lnu.se 

Vänliga hälsningar 

Maria Garmer och Jonna Ahlqvist 

Studenter vid Linnéuniversitet 

Garmer.maria@gmail.com  telefon: xxx 

Jonna_ahlquist@hotmail.com  telefon: xxx  
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           BILAGA 3 

 

 

Presentation av intervjupersoner 

 

 

Beteckning Kön Kommun, 

beteckning 

och storlek  

Arbetad tid 

inom socialt 

arbete 

1 man A, stor >10 

2  man B, stor <10 

3 kvinna C, liten >10 

4 kvinna D, liten <10 

5 kvinna E, liten >10 

6 kvinna F, liten >10 

 


